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Na vas čaka pestra izbira 
balkonskega cvetja, 
cvetja za grobove in 
sadik zelenjave. 
Vabljeni.
PON-PET 8:00-12:00, 
                 14:00-17:00
SOB 8:00-12:00

Žirovnica 59c 
M: 041-716-027
E: cvetlicni.atelje@gmail.com

www.sencila-nino.si

PESTRA IZBIRA PLISE ZAVES
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GOLDEN GRACE kozmetične  
in pedikerske storitve
Manikura in pedikura
Lokacija Moste / za pedikuro pridem tudi na dom
Tel.: 040 834 542

Strokovnjakinja za homeopatijo in tui-na sprostitveno masažo
Home-0-ČiHome-0-Či

svetovanje o vitalni energiji,s.p.
Mojca Legat, mag.pharm.

Termini po dogovoru, možnost darilnih bonov
SLO – tel.: 040 652 611, Zabreznica 36, 4274 Žirovnica
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Spoštovane občanke,  
spoštovani občani.
V občini Žirovnica smo 1. maj, praznik dela, solidarnosti in dostojan-
stva, tudi letos obeležili s tradicionalnim srečanjem v Domu pri izviru 
Završnice. Dober teden kasneje, 9. maja, je minilo 80 let od konca 
druge svetovne vojne v Sloveniji in v Evropi. A mir, za katerega so 
pred osmimi desetletji žrtvovali toliko življenj, danes ponekod zno-
va bledi pod težo pohlepa, sovraštva in nespoštovanja človekovih 
pravic. Žal nas dogajanja po svetu, tudi v naši bližini, opominjajo, da 
mir še vedno ni nekaj samoumevnega.

In kaj nam je storiti?

Naša dolžnost je, da 
ohranimo in krepimo 
zavest o pomenu miru. 
Da v vsakodnevnem 
življenju širimo spo-
štovanje, solidarnost 
in razumevanje. Da 
nasprotujemo vsem 
oblikam sovraštva 
in nestrpnosti. In da 
cenimo svobodo in 
demokracijo, ki sta te-
melj za mirno in varno 
prihodnost. Vsak od 
nas lahko prispeva svoj 
del – s spoštovanjem, s 
strpnostjo, s pogumom 
povedati »ne« tistim, ki 
širijo razdor.

Žal pa nas vsakdanjik opominja tudi, da se človeštvo iz zgodovine 
premalo nauči. Še vedno potekajo boji za delavske pravice, še ved- 
no poslušamo posamezne primere o izkoriščanju delavcev — še 
posebej tujih, ki jih po eni strani nujno potrebujemo, po drugi pa 
so včasih deležni nečloveškega ravnanja, slabih bivalnih pogojev 
in nepoštenega plačila. Prehitro pozabljamo, da so bile pravice, ki 
jih danes jemljemo za samoumevne, izborjene s težkimi žrtvami, 
pogosto tudi s prelito krvjo.

Današnji čas nas uči tudi, da pravice in dolžnosti hodijo z roko v roki. 
A žal opažamo vse večji razkol v družbi — mnogi znajo zahtevati le 
svoje pravice, premalo pa se zavedamo svojih dolžnosti do skupnosti, 
do soljudi, do narave, do države.

Ljubezen do domovine se ne kaže le v besedah, temveč v dejanjih: v 
skrbi za skupno dobro, v odgovornem odločanju, v spoštovanju drug 
drugega. Naše demokratične pravice nam omogočajo, da na volitvah 
svobodno izbiramo svojo pot in svoje predstavnike. To je pravica 
in dolžnost, ki je marsikje drugod po svetu še vedno nedosegljiva.

Naj bo 1. maj praznik veselja in ponosa, pa tudi priložnost za razmis- 
lek o vrednotah, ki nas združujejo. Saj »delo daje življenju smisel, 
čast pa mu daje vrednost«. In ne pozabimo: »Mir ni le odsotnost 
vojne. Mir je spoštovanje, je pravica, je svoboda, in je priložnost za 
dostojno življenje vseh ljudi.«

Naj nas ljubezen do naše domovine vedno vodi k odgovornemu 

sooblikovanju njene prihodnosti. Naj nas delo, poštenost in solidar-
nost povezujejo v skupnost, ki spoštuje preteklost, živi v sedanjosti 
in ustvarja prihodnost – prihodnost, v kateri bo mir ne le vrednota, 
temveč resničnost za vse.

Leopold Pogačar, župan  
(Nagovor na prvomajskem shodu občank in občanov)

Prvomajsko srečanje občank  
in občanov Žirovnice
1. maja je v Domu pri izviru Završnice potekalo tradicio-
nalno srečanje občank in občanov v počastitev praznika 
dela. Srečanje sta pripravila Planinsko društvo Žirovnica in 
Občina Žirovnica.

Prvomajsko jutro se je tudi pod Stolom pričelo z budnico. Leška 
godba je zaigrala v Smokuču, v Zabreznici in v Mostah. Lep dan je 
mnoge zvabil v naravo, več kot 150 pohodnikov si je za cilj izbralo 
Dom pri izviru Završnice. Zbrane je v imenu domačega planinskega 
društva pozdravil član upravnega odbora Gašper Smole. Izrazil 
je zadovoljstvo, da se tradicija prvomajskih shodov ohranja in da se 
občani srečujejo prav v Domu pri izviru Završnice. Slavnostni govor-
nik, župan Leopold Pogačar, je v svojem govoru poudaril pomen 
miru, spoštovanja in solidarnosti, ki se v današnjem svetu vse bolj 
izgubljajo. Govor je v celoti objavljen v županovem uvodniku. 

Govor župana na prvomajskem srečanju 
v Zelenici. Foto Miran Dolar

Srečanje se je nadaljevalo z druženjem ob 
prvomajskem golažu iz kotla, za živahno 
vzdušje je poskrbel ansambel Prvomajski 
muzikanti.

Shod v Zelenici ima domala tridesetle-
tno tradicijo, ki jo je prekinila edinole 
epidemija covida. Da ne zamre navada 
kresovanja na predvečer praznika, pa 
so se ponovno potrudili vaščani Rodin 
in ob tem zapisali: »Ob prijetnem ognju 
smo preživeli lep večer. Hvala vsem, ki 
ste prišli in s svojo prisotnostjo prispevali 
k prijetnemu druženju.« 

Polona Kus

Aktualno
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O poteku gradenj v občini
Gradnja obvoznice Vrba

Gradnja prve faze obvoznice se zaključuje, gradnja druge 
faze se zamika v jesen. Prva faza je obsegala gradnjo odseka iz 
smeri Breznice proti Vrbi in gradnjo krožišča na priključku obvoznice 
na državno cesto Radovljica–Jesenice. Župan Leopold Pogačar: 
»Z junijem bo krožišče predano v upravljanje Direkciji RS za ceste, 
po državni cesti in po novem krožišču bo promet nemoteno stekel. 
Prav tako bo za promet odprta cesta Breznica–Vrba. Ker gradbeno 
dovoljenje za drugo fazo še ni izdano, se bo gradnja za tri mesece 
ustavila. Predvidevamo, da bomo septembra lahko nadaljevali.
Žal mi je, da bo gradnja tri mesece stala tudi zaradi ozkih interesov 
posameznikov, ki pripomorejo k zavlačevanju izdaje gradbenega 
dovoljenja.«
Pogodbeni rok za izgradnjo obvoznice je dve leti, iztekel se bo jeseni 
2026.

Obnovljena cesta Breznica–Vrba s pasom za kolesarje

Obnova Prešernove domačije

Vprašanje o poteku obnove Prešernove rojstne hiše in gos- 
podarskega poslopja smo naslovili na Ministrstvo za kultu-
ro. Kot so zapisali, so gradbena dela v zaključni fazi in bodo zaklju-
čena do konca poletja 2025. Sledita javni naročili za dobavo opreme 
in postavitev stalne razstave v gospodarskem poslopju in Prešernovi 
rojstni hiši. Prešernova rojstna hiša in gospodarsko poslopje bosta 
lahko odprta za javnost po tem, ko bodo uspešno zaključena in 
naročniku predana vsa dela ter sklenjena pogodba za upravljanje z 
bodočim upravljavcem, kar bo predvidoma do konca leta 2025. Za 
upravljanje celotne domačije vključno z objektom Vrba 1 je v pripravi 
Načrt upravljanja, ki bo določil smernice upravljanja kompleksa za 
obdobje 10 let.

Obnova opornega zidu v Mostah

Po izgradnji novega mostu čez Završnico v Mostah potekajo 
priprave na obnovo opornega zidu in ceste nad njim. V za-
četku maja se je pričel postopek oddaje javnega naročila, sledila bo 
izbira izvajalca. Z investicijo v vrednosti slabih 1,5 milijona evrov bo 
v občini zaključena obnova poškodovane infrastrukture v poplavah 
leta 2023. V sklopu popoplavne sanacije še vedno poteka utrjevanje 
brežin Završnice.

Prešernova hiša bo po napovedih zaprta še do konca leta.

Promet nad poškodovanim opornim zidom zaradi varnosti poteka 
enosmerno.

Polona Kus

Žirovniške družbe znova z najvišjo 
neto dodano vrednostjo na 
zaposlenega v Sloveniji
V Poslovnem registru Slovenije je bilo ob koncu leta 2024 v občini 
Žirovnica registriranih 93 družb, 331 samostojnih podjetnikov, 29 
društev, 3 pravne osebe javnega prava, 12 nepridobitnih organizacij 
in 30 drugih fizičnih oseb, ki opravljajo registrirane oziroma s pred-
pisom določene dejavnosti. 

Na podlagi predloženih letnih poročil za leto 2024 so družbe s se-
dežem v občini Žirovnica skupaj zaposlovale 401 osebo in kot celota 
poslovale zelo uspešno. Dosegle so 138 milijonov evrov prihodkov, 
59,4 milijona evrov čistih prihodkov na domačem trgu in 74,8 mili-
jona evrov na tujih trgih. Prihodki na tujih trgih so se v primerjavi z 
letom 2023 povečali za kar 75 %. Največji delež čistih prihodkov od 
prodaje v tujini je ustvarilo deset družb iz informacijske in komuni-
kacijske dejavnosti. 67 družb je skupaj ustvarilo 16,2 milijona evrov 
čistega dobička, pri čemer je več kot polovico tega dobička doseglo 
sedem družb prav tako iz informacijske in komunikacijske dejavnosti.

Zaposleni v družbah so bili tudi v letu 2024 ponovno izjemno pro-
duktivni. Vsak zaposleni je v povprečju ustvaril 116.214 evrov 
neto dodane vrednosti, kar družbe znova uvršča na prvo 
mesto tako v regiji kot tudi na ravni celotne države. Na drugo 
in tretje mesto sta se uvrstili občini Krško z 100.930 evri in Kanal z 
98.878 evri neto dodane vrednosti na zaposlenega. Med gorenjskimi 
občinami izstopata Cerklje na Gorenjskem s 75.507 evri in Šenčur 
s 73.872 evri. 

Povprečna mesečna obračunana bruto plača je v letu 2024 znašala 
2.628 evrov, kar je 329 evrov več kot v letu 2023. Ta plača je bila 
tudi za 249 evrov višja od povprečne bruto plače zaposlenih v vseh 
družbah na Gorenjskem.

119 podjetnikov je v letu 2024 zaposlovalo 55 oseb (pri čemer 
nosilci dejavnosti oz. lastniki niso vključeni). Skupaj so ustvarili 11,6 

Aktualno
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Občina obdarovala novorojenčke s 
sadikami sadnega drevesa
23. aprila je župan Občine 
Žirovnica Leopold Poga-
čar skupaj z ravnateljem 
Osnovne šole Žirovnica 
Gregorjem Pungarškom, 
že tradicionalno podelil 
sadike sadnega drevesa 
novorojenčkom.

Sadike češplje so prejeli 
malčki, rojeni leta 2024 s 
stalnim bivališčem v občini 
Žirovnica. Število prebivalcev 
v občini se je v lanskem letu 
povečalo za 38. Občina z da-
rovanjem dreves sledi pobudi 
Čebelarske zveze Slovenije, 
da vsak Slovenec v življenju 
zasadi vsaj eno avtohtono 
medovito drevo. 

Kratek kulturni program so ob tej priložnosti pripravili učenci Osnov-
ne šole Žirovnica. 

Občina Žirovnica se staršem zahvaljuje za odziv in osnovni šoli za 
pomoč pri izvedbi prireditve.

Vir: Občina Žirovnica

Drevesce za Glorio

milijona evrov prihodkov, 10,7 milijona evrov čistih prihodkov od 
prodaje na domačem trgu in 0,7 milijona evrov na tujih trgih. Čisti 
prihodki od prodaje na tuje trge so se v primerjavi z letom 2023 
zmanjšali. Največ čistih prihodkov od prodaje je ustvarilo 22 podje-
tnikov iz predelovalne dejavnosti, 23 iz gradbeništva in 16 iz trgovine, 
vzdrževanja in popravila motornih vozil. Povprečna mesečna plača 
na zaposlenega pri podjetnikih v občini je znašala 1.613 evrov, kar 
je občutno nižje v primerjavi z družbami. 

AJPES, izpostava Kranj

Župan Občine Žirovnica Leopold Pogačar: »Zelo sem vesel 
napredka, iz leto v leto je naše gospodarstvo boljše. Odgovorno 
trdim, da je občina zaradi svojih politik, urejene infrastrukture in lege 
zanimiva tudi za gospodarstvo. Še en dokaz več, da je Poslovna cona 
Žirovnica upravičila svoj namen, četudi je šlo za to nekaj zemljišč na 
degradiranem območju med tremi cestami. Seveda, pri uspehu ne 
gre le za podjetja v poslovni coni, temveč tudi za vsa ostala podjetja, 
ki uspešno delujejo v občini. Izrekam priznanje in zahvalo podje-
tjem in zaposlenim, zavedajoč se, da uspešno gospodarstvo pomeni 
uspešno občino. Brez uspešnega gospodarstva ni javnofinančnih 
prihodkov, ki so pomemben vir za proračun vsake občine in države.«

Odziv na članek stanovalcev Selo pri Žirovnici 
8b v zadevi Medgeneracijski in gerontološki 
center Žirovnica

V Novicah občine Žirovnica, št. 2 (april 2025) je bil objavljen članek 
stanovalcev objekta Selo pri Žirovnici 8b v zadevi Medgeneracijski in 
gerontološki center Žirovnica (v nadaljevanju OPPN Selo), na katere-
ga zaradi napačnih in zavajajočih trditev podajamo pojasnila glede 
dejanskega stanja načrtovanega projekta.
V sklopu priprave osnutka odloka Občina Žirovnica za drugo obrav-
navo predloga OPPN Selo v mesecu februarju še ni pridobila mnenja 
Ministrstva za kulturo, zato je bila obravnava zaradi usklajevanj z 
ministrstvom prestavljena na sejo občinskega sveta, ki bo 29. maja 
2025.
V besedilu osnutka odloka OPPN Selo so bile v začetni fazi priprave 
navedene dejavnosti v sklopu projekta Medgeneracijski in gerontolo-
ški center Žirovnica, ki so bile skladne s klasifikacijo objektov Priloge 
1 Uredbe o razvrščanju objektov (Ur.l.RS, št. 96/22). V fazi javne 
razgrnitve so bile podane pripombe glede (pre)obširnih dejavnosti 
kot tudi dopustnega deleža spremljevalnih dejavnosti, kar je bilo 
pri pripravi dopolnjenega osnutka po javni razgrnitvi upoštevano, 
zapisano in javno objavljeno v dokumentu Stališča do pripomb in 
predlogov. Osnovni namen dodatnih dejavnosti ob osnovni je, da bi 
bilo mogoče v sklopu medgeneracijskega in gerontološkega centra 
umestiti tudi nekaj spremljevalnih vsebin (na primer manjšo kavarno, 
manjši frizerski ali kozmetični ali pedikerski salon in/ali manjši vadbeni 
prostor), z edinim namenom omogočati bolj kakovostno obratovanje 
osnovne dejavnosti. V osnutek je bilo dodano tudi določilo, s katerim 
se je vse spremljajoče dejavnosti omejilo na največ 20 % bruto etažne 
površine vseh stavb na območju, kot dopustne objekte se je črtalo 
tudi vrtce in jasli. Le-ti so pomotoma ostali zapisani pri parkirnih 
normativih, zato jih je pripravljavec OPPN, da ne bi prišlo do napač-
ne interpretacije glede možnosti gradnje, naknadno črtal tudi tam. 
V zadevi umeščanja (in števila) parkirnih mest je treba poudariti, da 
mora biti podrejeni prostorski akt (kar OPPN je) skladen z nadrejenim 
aktom (torej skladen z OPN), zato so določila po parkirnih normativih 
korigirana tako, da so skladna z OPN, v njem pa se določila glede 
parkirnih mest nanašajo na površine zemljišča glede na dejavnost. 
Neutemeljeni pomisleki, da se bo na mestu predvidenega centra 
zgradil večji in druge vrste objekt (npr. gostinski ali poslovni), so tako 
več kot odveč – projekt ostaja v mejah preudarne rabe prostora in 

jasno in nedvoumno predvideva gradnjo izključno medgeneracijske-
ga in gerontološkega centra.
Uvoz na območje OPPN je bil določen že v fazi priprave OPN in ni 
predmet OPPN Selo, je izven njegovega območja, zato se ga z OPPN 
tudi ne spreminja. Uvoz se obravnava kot ena od ključnih povezav 
območja z javno infrastrukturo, saj je priključitev na javno cesto 
sestavni del obvezne komunalne opreme. Ker gre za priključeva-
nje na državno cesto, je bil v sklopu dogovarjanja in usklajevanja z 
DRSI kot nosilcem urejanja prostora podan pogoj, da se ob pripravi 
OPPN s posebno strokovno podlago preveri ustreznost predvidenega 
priključka območja. Študija je pokazala, da je načrtovani priključek 
ustrezen in zasnovan z vso potrebno strokovnostjo in skrbnostjo do 
prostora, narave ter javnih sredstev. Nov skupen dovoz bo ustrezne 
širine in preglednosti, hkrati pa bo zasedel bistveno manjšo površi-
no, kot jo zasedajo trije dovozi v obstoječem stanju. Če se izvzame 
dejstvo neposredne bližine regionalne ceste, se bo motorni promet 
odmaknil od stavb, tudi od stanovanjskega objekta Selo pri Žirovnici 
8b, ob katerem pa bi se na mestu obstoječega uvoza stanovalcev 
lahko pridobil prostor za dodatno parkirno mesto in/ali zelenico. 
S predlogom stanovalcev za izgradnjo priključka na oddaljenosti 
približno 100 m od načrtovanega ter predlogom izgradnje manjšega 
rondoja, bi ustvarili dodatnih cca. 1.000 m2 nepotrebnih asfaltiranih 
površin in posledično dodatno zmanjšanje deleža zelenih površin. 
Poleg tega bi se promet med gradnjo in uporabo objekta le prestavil 
s sedaj predvidenega uvoza na JV strani objekta Selo pri Žirovnici 8b 
na JZ stran istega objekta. 
Navedbe v članku so torej v veliki meri netočne (netočna je tudi 
navedba o zmanjšanju števila parkirnih mest pred ZD Žirovnica) in 
zato za marsikoga zavajajoče, saj je treba na dokument gledati s 
širšega vidika, predvsem pa tudi s poznavanjem veljavne gradbene 
in prostorske zakonodaje.

Atelje Prizma, d.o.o., pripravljavec OPPN

Aktualno
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Sprejem OPPN za Rodine RO2

Pozidava območja RO2 na Rodinah se vleče že skoraj 20 
let. Vsi vemo, da je to območje namenjeno stanovanjski 
gradnji in temu nihče ne nasprotuje. Se pa poraja še mnogo vpra-
šanj in dilem, na katera prebivalci Rodin nismo dobili in še nimamo 
odgovorov in bi jih želeli še pred sprejetjem OPPN-RO2. 

Ena od teh dilem je velikost objektov in posledično pozidanosti par-
cele. Trenutno je načrt za 8 enodružinskih hiš z dvema stanovanjema. 
Na javni razgrnitvi OPPN-RO2 je bilo prikazano, da bodo kleti imele 
večje gabarite, in sicer približno 20 x 8 m. Objekti na teh kletnih 
prostorih bodo imeli pritličje v velikosti približno 12,5 x 8 m in še 
malo manjšo mansardo. Hiše bodo na kletno ploščo postavljene 
pravokotno in bodo večje po dolžini, kot je širina plošče, kar pomeni 
da bo del hiše brez kletnih prostorov v zraku. Glede na veduto vasi 
bi bil mnogo lepši izgled z manjšo velikostjo objektov in kako hiško 
manj ter z več zelenih površin ali vrtičkom. Na predstavitvi OPPN-RO2 
je bilo povedano, da vsaki stavbi pripadata samo 2 parkirni mesti. 
Za vas, ki razen cerkve in pokopališča nima ničesar, je to absolutno 
premalo. Ljudje se vozijo z lastnimi avti v službe drugam in to pomeni 
za običajno družino vsaj 4 avtomobile. 

Do nameravanega gradbišča so trenutno dostopne 3 ceste. Prva je 
mimo Honove kmetije in Jalnove rojstne hiše. Iz zgodovine vemo, 
da je bila to pot za »furmanski voz«. Obe hiši in obzidje pokopališča 
so spominsko zaščiteni. Temelji hiš so gotovo slabi, kletne stene pa 
še iz kamenja. Kdo bo prevzel odgovornost, če se kamenje razrahlja 
in stene razpokajo. Prometni znak dovoljuje 7,5 t osne obremenitve, 
kar je še vedno preveč in ni primerjave s kmečkim vozom. V Vrbi se 
ščiti kulturno dediščino z obvoznico. Prafaro Rodine omenjeno že 
pred letom 1115, pa se načrtno uničuje. Kako sprevrženo obnašanje 
načrtovalcev in občinskih uslužbencev, ki imajo dvojna merila. Druga 
dva možna dovoza sta mimo parkirišča na Rodinah in nad piceri-
jo Ledina v Smokuču. Obe cesti sta grajeni za lokalni promet, kar 
pa ne omogoča odvoza in dovoza materiala s težkimi več tonskimi 
tovornjaki za tako obsežno gradnjo. Umik vozil je možen samo na 
zasebna zemljišča. Prebivalci Rodin in Smokuča nimamo odgovora 
oziroma pisnega zagotovila, kdo in kdaj bo saniral možne nastale 
poškodbe na cestišču. 

Naslednji problem so smeti. Na javni razgrnitvi je bilo povedano, da 
bo območje RO2 imelo skupna odlagališča. Po mojem mnenju je 
takšna odločitev diskriminatorna do prebivalcev Rodin. Vsi občani 
smo morali nabaviti po dva zabojnika (embalaža in mešani komunalni 
odpadki). Nedavno nazaj pa je podjetje Jeko d.o.o. poslalo zahtevo 
še po tretjem zabojniku. Temu smo se lahko izognili le, če ima stano-
vanjska hiša prostor za razgradnjo bioloških odpadkov. Vse našteto 
v novozgrajenem naselju ne bo potrebno, ker parcele nimajo dovolj 
prostora za namestitev.

Najbolj zaskrbljujoče pa je vprašanje vplivov na okolje. Do sedaj nihče 
ni znal odgovoriti na to vprašanje, kajti že od leta 2006, ko je bilo 
govora o sedmih blokih, se je vedelo, da je teren plazljiv. Od takrat 
dalje nam niso znane nikakršne dodatne raziskave. Problem je tudi 
pitna voda ob sušnih obdobjih. Zgornja vrsta hiš ostane brez nje, ko 
dlje časa ni padavin.

To je le del dilem, s katerimi se ukvarjamo prebivalci Rodin ob gradnji 
stanovanjskega kompleksa RO2. Kot svetnica pa opažam, da so v ob-
čini Žirovnica nekatere zadeve obrnjene na glavo. Moje mnenje je, da 
bi morala občina z OPN (občinskim prostorskim načrtom) opredeliti 
območja gradnje, z OPPN-jem (občinskim podrobnim prostorskim 
načrtom) pa določiti podrobnosti gradnje in cilje na teh gradbenih 
območjih, kjer gre za gradnjo večjega števila objektov. Opažam, 
da se OPPN v naši občini sprejema po željah investitorja in ne kra-
jinskemu izgledu vasi ali problemom, ki jih novozgrajeni objekti in 

Na podlagi 16. člena Statuta zavoda za turizem in kulturo  
Žirovnica objavljam

JAVNI POZIV
za zbiranje predlogov za imenovanje predstavnika upo-
rabnikov v Svet javnega zavoda Zavod za turizem in 
kulturo Žirovnica.

Predloge za imenovanje člana lahko vložijo turistična društva, 
zainteresirani ponudniki turističnih produktov in druga društva 
s sedežem v občini Žirovnica.

Za posameznega predlaganega kandidata se posredujejo na-
slednji podatki: 
• ime in priimek ter dan, mesec, leto in kraj rojstva,
• stopnja izobrazbe, 
• stalno prebivališče, 
• reference s področja kulture ali turizma, 
• kratka utemeljitev predloga in kandidatovo videnje razvoja 

turizma in kulture v občini Žirovnica,
• izjava predlaganega kandidata, da pristaja na kandidaturo.

Predloge dostavite do 10. 6. 2025 osebno ali s priporočeno 
pošto na naslov:

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, Žirovnica 14, 4274 Žirov-
nica (s pripisom: Predlog za člana sveta).

Za dodatne informacije smo vam na voljo na tel. št. 04 5801 503

Direktor ZTK Žirovnica 
Matjaž Koman

Ali se v Žirovnici predvolilna 
kampanja že začenja?

Volitve so vsake štiri leta in prav bi bilo, da se 
delo voljenih ljudi ocenjuje po štirih letih delovanja. Na žalost imam 
občutek, da se v naši državi in žal tudi v naši občini vse prepogosto 
volilna kampanja, včasih celo pravi »boj«, začenja že več kot leto 
dni pred volitvami. Včasih se sprašujem, ali je to res »boj« za delo v 
dobrobit ljudi, ali bolj »boj« za oblast?
Sam osebno in naša Lista za vasi pod Stolom smo mnenja, da je treba 
v občini delovati konstruktivno do konca mandata. Dobre projekte 
v dobrobit občanov podpreti in ne gledati na »politično« všečnost 
in pripadnost. Zato člana naše liste v občinskem svetu vse dobre 
projekte z veseljem podpreva in ne delujeva po sistemu »če so vaši 
predlogi« sva PROTI, če so naši pa sva ZA. Imava tudi kar nekaj pre-
dlogov in lahko rečem, da sva včasih tudi slišana in upoštevana, za 
kar se večini zahvaljujeva. Verjamem, da bo tako (z željo, da bo še 
bolje) do konca mandata. Se pa zavedava, da sva v občinskem svetu 
v manjšini in da je odgovornost na večini in da pohvale in tudi kritiko 
vedno dobi večina. In prav je tako, saj so tako izvolili naši občani.
Zato bi na tem mestu vse »politične« odločevalce prosil, stopimo 
skupaj za dobro naše občine, za dobro naših občanov in pustimo 
predvolilno »tekmo« za čas tik pred volitvami. Naj bo do tega časa 
»volilna« kampanja vseh nas voljenih predstavnikov občine v iskanju 
dobrih projektov in programov, ki bodo v zadovoljstvo ljudi pod 
Stolom. 
Žirovnica je zibelka čebelarstva, zato delujmo po vzoru čebel, ki 
delujejo ena za drugo za skupni interes in cilj. Če bomo kot čebelja 
družina, verjamem, da se bosta v naši občini cedila med in mleko!

V imenu Liste za vasi pod Stolom, občinski svetnik Boštjan Noč
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priseljenci povzročijo domačinom. Očitno gre tu samo za kapital 
in zaslužek investitorja. V odločevalcih gradnje je premalo zavesti, 
da je vas Rodine stara že tisočletje in je ne bi smeli zaradi zaslužka 
posameznikov uničiti z betonom in opeko.

Občinska svetnica SDS 
Tatjana Mulej

Samooskrba v občini Žirovnica v luči 
obvoznice Vrba

Velikokrat se vprašamo, ali ima smisel pridelovati hrano zase in za 
svojo družino, saj nam je dostopna v trgovskih centrih povsod na-
okoli. Nekaj jo pridelamo v naših ohišnicah, večino pa kupimo v 
trgovskih centrih. Na pridelavo hrane na večinoma zaraščenih njivah 
ne pomislimo, pa tudi koruza in ostale monokulture ne rešujejo pro-
blema samooskrbe prebivalcev. 

K razmišljanju me je spodbudila razstava v Muzeju na Jesenicah, 
kjer pričevalci govorijo o razmerah med vojno in o življenju v tistem 
času, ki je bil močno povezan s problemom vsakdanjega preživetja. 
Tudi tisti, ki se niso najbolj izpostavljali, so se morali boriti za svoj 
vsakodnevni košček kruha, do katerega ni bilo lahko priti. Meščani 
Jesenic so se takrat oskrbovali tudi v naši občini in kot navaja ena 
od pričevalk, hodili pomagat kmetom v Kašarijo, v zameno pa dobili 
pridelke in hrano.

Danes lahko ugotovimo, da z zemljo, ki je vir našega preživetja, na 
ravnamo najbolj gospodarno. Najprej smo uničili veliko zemlje za obr-
tno cono in sedaj še za obvoznico Vrba. Koliko smo si s tem zmanjšali 
samooskrbo, bi lahko izračunali, saj ima naše kmetijsko ministrstvo že 
podrobno analizo kmetijskih zemljišč v Sloveniji. Občina Žirovnica teh 
podatkov v zadnjem času ni predstavila in tudi problema samooskrbe 
ne. Zdaj je čas, da začnemo gledati na zemljo kot na dragoceno 
dobrino in ne samo kot podlago, po kateri potegnemo asfalt. 

Obvoznica Vrba je tudi eden od projektov, ki je močno posegel v 
kmetijska zemljišča. Ko smo svetniki zahtevali podrobnejše podatke o 
tem, kako je potekala izbira trase, sem naletel na kar nekaj podrobnih 
opisov posameznih variant. Povsod je pripomba, da se celotna trasa 
nahaja na območju najboljših kmetijskih zemljišč. Občina je imela 
na izbiro kar nekaj variant in pri vsaki je bilo potrebno žrtvovati ta 
zemljišča. 

Nikjer pa nisem zasledil, katera bi bila s tega vidika najprimernejša 
in škoda najmanjša. Ta ocena bi pomenila, da se občina zaveda 
dolgoročnih posledic na zmanjšanje obdelovalnih površin. 

Na koncu naj zaključim z verzom znane pesmi: Polje, kdo bo tebe 
ljubil? 

Vitomir Pretnar

Bo obvoznica res samo  
asfalt in nič drugega?
Nastaja »veduta«, ki ne pripomore k ohranitvi dreves, ptic, 
čebel in slabša življenjske pogoje prebivalcem Vrbe.

 Od vseh študij, smernic, odlokov, priporočil, zahtev in županovih izjav 
o vkopani varianti, posaditvi dreves, grmovnic oz. medovitih rastlin, 
zaščitnih ukrepov proti žarometom, nastaja scenarij najslabše vrste. 
Kot kaže slika na terenu, se izražene zahteve prebivalcev zahodnega 
dela Vrbe ignorirajo po celotni trasi obvoznice.

Župan pravi, da je »problem« z ZVKD in si umije roke. To jasno pokaže 
z izjavami, med drugim na RTV, kjer omenja zamik gradnje zaradi 
»težav« pri odkupu zemljišča. Ne omenja več, kako bo obvoznica 
prijazna za stanovalce zahodnega dela Vrbe, in se že vidi v Bruslju. 
ZVKD izvaja »strokovno diktaturo«, tako kot jo je že pri vzhodni 
varianti, ponovno zaradi »vedute«. Obnašajo se ignorantsko in ne 
odgovarjajo na e-pošto. So mar res predstavniki ZVKD kot »strokov-
njaki vedut« alfa & omega vrbljanskih zdrah že od začetka? Odločitve 
ZVKD se ne nagibajo k prijaznejšim rešitvam za stanovalce Vrbe. Da 
je ta preljuba veduta Vrbe spet ovira tudi pri zahodni varianti   (gre 
izključno za odcep od K4 pa do načrtovanega podvoza). Na zahodni 
strani Vrbe namreč pogled ne seže na cerkev sv. Marka, temveč 
na objekte, pokrite še z azbestnimi valovitkami, kovinski kontejner, 
zanemarjena in  o kužena drevesa  (bela omela) v Stagnah in razne 
odpadke. To ne morejo biti logični, temveč pavšalni argumenti ZVKD, 
ki ponovno ignorantsko preglasijo vsa prizadevanja. Sprašujem se, 
koga ali kaj varujejo? Kako je mogoče da je prišlo do takšnega 
neupoštevanja izraženih zahtev stanovalcev Vrbe? 

Žal se tudi občina pri odločitvah ZVKD ne postavi v bran Vrbljanov 
in pasivno sprejema odloke mimo vseh pripomb in pričakovanj priza-
detih vaščanov (stališča do pripomb OPPN – javna razgrnitev 2020), 
iz katerih je jasno razvidno, da je večina prebivalcev Vrbe (seveda 
tudi proti sedanji trasi) zahtevala omilitvene ukrepe, kot so okopi, 
nasipi, drevored, ki bi, namesto čedalje bolj »škrbastih« Stagen, za-
ščitili Vrbo pred karavanškim fenom. Kot posledica tega so v sklopu 
priprave OPPN in izdelave projekta odločevalci večkrat zapisali, da se 
bodo obdelali vsi tehnični detajli (vkopi, nasipi, zasaditve ...), ki bi naj 
naredili obvoznico čim bolj prijazno in nemotečo! Tam izrecno piše, 
da se z izkopano zemljo (ki je najboljše kvalitete!) ravna skrbno in se 
jo uporabi pri brežinah, nasipih ali vkopih, a namesto vkopanosti, se 
rodovitno zemljo sedaj odvaža in cesto celo dvigujejo nad travnik. 
Seveda je cenejše zemljo odpeljati, nasuti gramoz, poasfaltirati, nato 
se pa hvaliti koliko občinskega (našega) denarja s(m)o prihranili. 

Niz odločitev, ki sledi, so daljnosežno nepremišljene poteze s poslab-
šanjem kvalitete življenja in znižanjem cen nepremičnin!

Ne zahtevamo nekaj neizvedljivega, temveč ukrepe z obstoječim 
materialom, ob upoštevanju prebivalcev zahodnega dela Vrbe. To 
so znali rešiti v vseh okoliških krajih, kjer so gradili obvoznice. Da je 
promet nemoteč, je pomemben vsak decimeter višine nivoja asfalta. 
Žalostno dejstvo pa je, da moramo o tem sploh prepričevati, da ni 
empatije. To bi naj bilo pravilo za vsakega dobrega upravljavca, ne 
pa izjema!

Da bomo v Vrbi še naprej skregani, poskrbijo še kritični članki in pozi-
vi z »druge strani« Vrbe, »naj že nehajo«. Besedilo omenja samo »kdaj 
že bo in zakaj še ni«. Prizadevanja o tem, kako obvoznica spreminja 
naravo in mirno okolje, so preslišana. Namen tega je jasen! Tem kriti-
kam se, nepremišljeno, pridružuje še vaški odbor Vrbe. Svetujem jim, 
naj še naprej organizirajo piknike in obdarovanja otrok in prenehajo 
stopnjevati nestrpnosti. Vaščani Vrbe, za našo skupno kvaliteto 
bivanja gre! Ni potrebno da se slabša!

Obvoznico se gradi izključno zaradi sosednjih vasi! Izvorn a  težava 
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je, da cesta , ki nastaja, n i vkopana . Zato zahtevam, in v tem nisem 
nikakor osamljen, da se v nadaljevanju gradnje upošteva vsaj eden 
od zaščitnih ukrepov:

Poglobitev terena od bodočega nadvoza naj se čim bolj podaljša. Z 
manjšo naklonino bi bilo tudi manj hrupa, vkopanost pa bi se s tem 
avtomatsko podaljšala za več 10 metrov.

Material, povrhnjica oz. rodovitna zemlja, se nikakor ne sme odva-
žati. Ta zemlja sega v globino  veliko več kot pol metra .  N aj se s to 
zemljo  (na terenu v bližini hiš) uredi  nasip vsaj toliko, da  se pokrije 
kolesje vozil in žarometi. Manjši nasip pa se zatravi. 

Teren ob cesti na notranji strani vasi se zasadi z medovitimi grmov-
nicami in vmes z nekaj avtohtonimi drevesi, ki delno nadomestijo 
posekane Stagne in drevesa, ki so jih zaradi obvoznice posekali.

Drevored na notranji strani ne bi motil preglednosti prometa, bo pa 
služil kot prepotrebna zaščita pred karavanškim fenom.

Večina tega je zapisana v smernicah odloka OPPN Obvoznica Vrba.

Žirovnica je znana po čebelarstvu. Zamislimo si pomlad, 
cvetenje medovitih grmovnic ... drevesa ob cesti. Kakšen 
raj za ptice in čebele in vedre obraze ljudi. To je tista prava 
»veduta« za zibelko čebelarstva, ki se stalno promovira.

Leonard Rubins

»Kdor sadi drevesa, čeprav ve, da ne bo nikoli sedel v njihovi senci, 
vsaj začenja razumeti lepoto življenja.« (Rabindranath Tagore)

Odgovor na članka objavljena v 
Novicah občine Žirovnica, april 2025
Na članek »Včasih srečna, draga vas domača – danes nesreč-
na obvoznica« avtorju odgovarjam naslednje:

Trditev pisca članka, da je STRV govorila, da Vrba ne potrebuje ob-
voznice, je vzeta izven konteksta. STRV je dajala predloge in po 
svojih močeh delovala ter občini ponujala sodelovanje za cilj, da bi 
bila VSA Vrba resnično razbremenjena s primerno traso obvoznice. 
Posamezniki so županu tudi predlagali, da v kolikor občini ne uspe 
najti primerne trase na vzhodni strani vasi, naj se Vrbo omeji s pro-
metnim znakom »samo za lokalni promet« in bi promet potekal tako 
kot sedaj, ko je cesta skozi Vrbo zaprta. Zato očitke, da je bila STRV 
tedaj, ali da smo nekateri sedaj proti obvoznici oz. proti rešitvi pro-
metne zadrege v Vrbi, zavračamo! Smo pa proti slabi trasi obvoznice. 
Smo proti taki »rešitvi«, ki gleda le, da se nekam prestavi promet, 
spregleda pa ljudi, ki jih s tem prizadene. 

Za vse odprt promet skozi Vrbo je za stanovalce hiš ob cesti res pro-
blem. Verjamem, da je grozno imeti hišo ob cesti, kjer se vsak dan 

srečujejo vozila. Zato zavračam očitke, da sem oz. da smo sebični. 
Saj bi tako njim, prebivalcem, ki so zgradili hiše ob cesti, ki vodi skozi 
Vrbo, kot tudi sebi, ki mi grozi gradnja ceste ob hiši, ki sedaj stoji v 
mirnem predelu vasi, privoščil takšno traso obvoznice, ki nikogar od 
nas ne bo prizadela. Privoščim nam VSEM traso, ki bo dobra za vse. 
Razočaran sem, da je še ni. Od občine sem pričakoval sposobnost in 
trud, da bo tako traso poiskala. Moja pričakovanja glede sposobnosti 
in truda odgovornih se - v zvezi z obvoznico - žal niso izpolnila. So se 
pa izpolnila moja pričakovanja, da bo občina problem prometa rešila 
sedanja zapora ceste je rešila prometni problem in torej povzročila 
ravno to, kar naj bi povzročila obvoznica; manj prometa skozi vas. 
Predlagam, da, vkolikor so občinski veljaki izčrpali svoje znanje in 
moči, do nadaljnjega ostanemo pri tem. Dokler se nekoč, ko se bodo 
zavrtela leta, ne najde garnitura sposobnih in delavnih občinskih 
veljakov, ki bodo delali dobro za VSE. 

Na članek »Obvoznica Vrba ne da spati posameznim vašča-
nom Vrbe« odgovarjam naslednje:

V članku nam avtor očita, da smo se v reviji Jana v članku predstavljali 
kot vaščani Vrbe. zavajajoče če se predstavljamo kot »vaščani Vrbe«. 
Tudi v prihodnje se bomo, saj to v resnici SMO! 

Ni pomembno, koliko nas je, če izražamo svoje mnenje kot krajani. 
Koliko nas mora biti da se lahko štejemo za vaščane? En vaščan, dva, 
trije VAŠČANI? Vaški odbor Vrba naj bi predstavljala vse vaščane, pa 
ne veste – in vas očitno niti ne zanima – koliko vaščanov Vrbe je proti 
trenutni trasi obvoznice. Večina se ne želi javno izpostavljati – zdaj 
tudi vidim, zakaj je temu tako.

Pod člankom ste podpisani kot vaški odbor Vrba, istočasno vaš drugi 
član piše samostojni članek omenjen zgoraj “Včasih srečna, draga 
vas domača – danes nesrečna obvoznica”, da bi sklicali kakršenkoli 
sestanek vaščanov Vrbe, kjer bi se pogovorili o tej tematiki, tudi nič 
ne vem o tem. Tako da tudi vi se potem drugič podpisujte izključno 
z lastnim imenom, ker potem dajete vtis da so vsi vaščani istega 
mnenja.

Prav tako avtor navaja da nimamo empatije do vaščanov stanujočih 
ob cesti, kar niti slučajno NE DRŽI! VSI ŽELIMO OBVOZNICO ampak 
ne na takšen način! Ali potemtakem vi nimate empatije, ker hočete, 
da smo sedaj, ko se gradi, tiho in ponižno opazujemo kako se pred 
naše pragove umešča obvoznico? Namesto da bi šla na vzhodno 
stran vasi, kjer ni hiš.

Nismo mi krivi za gostoto prometa skozi vas, bomo pa nosili posle-
dice tega zaradi slabih odločitev in načrtovanja s strani občine Žirov-
nica. In ja, očitam županu da ni vložil dovolj truda v iskanje vzhodne 
trase. Že z ignoriranjem predlogov ter otepanjem sodelovanja s STRV 
je pokazal kako se trudi.

Tudi pri obnovi železniške proge je ironično rečeno vložil veliko tru-
da, vendar žal ne v našo korist. Protihrupne ograde se ni zgradilo, 
zaprlo pa se je nezavarovan železniški prehod pri »vahtnici« v Vrbi, 
s čimer so bile tri generacije ene družine dobesedno odrezane od 
preostale vasi.

Namesto da bi zgradili varen in urejen železniški prehod, so stanoval-
ce prisilili, da se vsakodnevno vključujejo na izjemno nevaren odsek 
ceste Lesce–Jesenice, kjer preglednost močno omejuje nepregleden 
ovinek. Dodatno tveganje predstavlja tudi neoznačeno križišče, kjer 
vozniki še posebno motoristi ne pričakujejo vključevanja vozil in zato 
pogosto niso pozorni na možnost, da jim lahko kdo nepričakovano 
prekriža pot.

Kdor meni, da bo novo krožišče rešilo to težavo, se žal moti. Brez 
ustrezne prometne signalizacije in varnega, pravilno urejenega do-
stopa, krožišče samo po sebi ne pomeni rešitve. Nasprotno zaradi 
pospeševanja vozil iz krožišča v smeri proti Jesenicam se nevarnost 
trčenja celo poveča.

Mnenja
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Če ima občina sredstva, da za manj kot 2 kilometra ceste porabi 
3 milijone evrov, verjamem, da bi se našel tudi denar za izgradnjo 
zavarovanega železniškega prehoda. Ta bi omogočil omenjeni družini 
dostojen, varen in normalen dostop do vasi, kot bi ga morali imeti 
vsi prebivalci.

Zanima me, kako bi bila ta situacija obravnavana, če bi na tem mestu 
prebival kdo izmed občinskih »veljakov« ali njihovih bližnjih? Verja-
mem, da o tem sploh ne bi bilo treba pisati, ker bi rampe tam že 
zdavnaj stale.

Kje je tukaj potem empatija? Smo nekateri vaščani res manj 
vredni kot drugi?

Avtorjema obeh člankov javno odgovarjam, saj sta tudi sama izbra-
la, da nas javno izpostavita. V prihodnje predlagam, da se oglasita 
osebno, saj vesta, kje živim. Če ima kdo težave ali pripombe, naj jih 
izrazi neposredno in se pogovorimo kot ljudje.

P.S. Da ne bo tukaj kakršnekoli pomote, ne pišem v imenu STRV, 
ampak kot vaščan Vrbe Domen Šivic.

Odgovor na članke objavljene v 
Novicah občine Žirovnica, april 2025
Podajamo nekaj ključnih dejstev, ki so bila v omenjenih pri-
spevkih spregledana, izpuščena ali napačno interpretirana.

V članku z naslovom »Prijava računskemu sodišču« župan navaja, 
da so bili junija 2016 na usklajevalni sestanek z najpomembnejšimi 
nosilci urejanja prostora, na Ministrstvo za okolje in prostor, pova-
bljeni člani Skupine za trajnostni razvoj Vrbe (STRV), kar seveda drži. 
Kar pa župan ne pove, je naslednje:

STRV je, ker ji je bilo poznano, da predloge za urejanje prostora v 
občini mora na Ministrstvo posredovati občina in ne kdo drug, vse 
od leta 2013 opozarjala župana, da je prostor za optimalno traso 
obvoznice Vrbe le vzhodno od vasi in ne zahodno in je potrebno 
pripraviti predlog za primerno optimalno traso na vzhodu. Zato ker 
le na vzhodni strani Vrbe obvoznica razbremeni vas. Zahodna trasa 
pa, poleg drugih slabih posledic, o katerih je STRV že neštetokrat 
govorila in pisala, breme z enega dela vasi prestavi na drugo stran 
in s tem ta drugi del vasi trajno obremeni. STRV je opozarjala, da so 
vaščani že leta od 2004 naprej soglasno zahtevali traso obvoznice 
na vzhodu. In ker je občina Ministrstvu na vzhodni strani prvotno 
predlagala (le) dve trasi, ki pa nista dobili potrebnih soglasij, si je 
STRV v pogovorih z občino prizadevala za priložnost so-priprave vsaj 
ene ali še več boljših tras na vzhodu. Županu je STRV tudi predstavila 
krajinskega arhitekta z ustreznimi referencami, ki se je že poglobil 
v prometno problematiko občine in je bil pripravljen sodelovati pri 
umeščanju optimalne vzhodne trase obvoznice Vrbe. Župan je po-
vedal, da s STRV deli stališče, da je vzhodna trasa obvoznice boljša 
od zahodne. Vzel je kontaktne podatke arhitekta, članom STRV pa 
zagotovil, da jih bo vključil v delovanje za pripravo novega predloga 
trase na vzhodu. Tekla so leta, STRV je spraševala župana, če že lahko 
vstopijo v delovanje, arhitekt je čakal na poziv, a župan je govoril, 
da je še prezgodaj … in do skupne priprave vzhodne trase nikoli ni 
prišlo, je pa nov predlog zanjo pripravila občina brez STRV. 

Leta 2016 je nov predlog trase vzhodno od Vrbe občina predstavila 
na sestanku z urejevalci prostora na Ministrstvu, kamor je s seboj 
župan povabil tudi predstavnike STRV. Ker je del te trase občina 
načrtovala preko zavarovanega območja Vrbe, je bila taka trasa za 
urejevalce prostora povsem nesprejemljiva. STRV je na sestanku 
predstavila vse prednosti vzhodne trase pred zahodno. Urejevalci 
prostora so bili naklonjeni argumentom, ki jih je za vzhodno traso 
predstavila STRV in občino so pozvali, naj do konca meseca pripravi 
še eno traso, ki se bo izognila varovanega območja.

Takoj in v mesecih po sestanku je STRV trikrat ponudila županu 
pomoč pri pripravi predloga trase, a njegov odgovor je bil »ne«. 
Občina je delo za popravke trase opravljala sama. Imela je še nekaj 
sestankov s pristojnimi ministrstvi, na katere STRV ni bila povabljena.  
Kasneje je STRV izvedela le, da nobena predlagana vzhodna trasa 
ni dobila potrebnih soglasij. 

Leta 2018 se je STRV iz obupa obrnila na takratnega predsednika 
RS Boruta Pahorja, ki je člane STRV povabil na sestanek. Po njem je 
predsednik županu napisal pismo, v katerem ga je prosil, naj sodeluje 
s krajani pri iskanju najboljše rešitve za VSE. Seveda je župan tudi 
to ignoriral.

Istega leta je STRV naročila izdelavo še enega idejnega načrta ob-
voznice vzhodno od Vrbe, ki ga je izdelalo podjetje Pro Horto Str-
gar d.o.o. Strokovnjak je v načrtu upošteval usmeritve urejevalcev 
prostora. STRV je izdelek želela predstaviti županu, vendar je le-ta 
to odklonil.

V omenjenem članku je med »županovimi dejstvi« omenjen poziv, 
ki mu ga je poslalo 86 vaščanov in so v njem izrazili zahtevo, da ker 
nobena vzhodna trasa ni dobila potrebnih soglasij, naj takoj začne 
z vsemi aktivnostmi za zahodno traso obvozne ceste, kot je načrto-
vano v OPN. Mi pa želimo spomniti, da je župan pred tem večkrat 
prejel podpisane zahteve večine vaščanov, da naj bo trasa obvozne 
ceste speljana vzhodno od Vrbe. Kako to, da župan oz. odgovorna 
urednica Novic izpostavi zahtevo s temi 86 podpisi, ostalih pozivov 
s podpisi pa ne izpostavlja in ostalih zahtev župan ni vzel za obve-
zujoče? Naj jih naštejemo: 

Leta 2004 so vaščani s 125 podpisi dali pobudo za vzhodno traso 
obvozne ceste. 

Pa podpisi iz leta 2013; ko se je na vabilo za srečanje vaščanov 
odzvalo 35 vaščanov in so s podpisi večine (27 + 1) izrazili zahtevo 
občini, naj obvozno cesto gradi, smo se srečali vaščani v Prešernovi 
hiši in znova s podpisi izrazili zahtevo, da naj se obvozna cesta gradi 
vzhodno od Vrbe. Pa župan tudi teh pozivov večine ne izpostavlja 
in ne vzame za obvezujoče. 

Pa istega leta, ko smo bili vaščani Vrbe vabljeni na zbor občanov v 
dvorano na Breznico in smo večinsko povedali da nismo za t.i. »E 
traso« (to je zahodna trasa obvoznice, ki je sedaj v gradnji), potem 
pa smo v Novicah  maja 2013 naleteli na zapis urednice, ki je o tem 
srečanju poročala, da »jih približno polovica ni za E traso«. Zahtevali 
smo popravek zapisa, saj je šlo za »oceno na pamet«, na tistem 
zboru se nismo preštevali, ocena po naši evidenci pa je kazala sliko, 
da nas je bilo proti E trasi velika večina prisotnih. Obvestilo ni bilo 
popravljeno. 

Znova smo podpise za opredelitev glede E trase zbrali v Vrbi leta 
2014. Zbrali smo 99 podpisov proti E trasi + 24 podpisnikov, ki je 
svoje stališče proti E varianti oddalo v nabiralnik za VO. Torej = 99 
+ 24= 123 podpisov proti E trasi. Tudi ta poziv večine na občini ni 
bil upoštevan. 

V zvezi z navedbami o gospe Bernardi Resman je treba poudariti, da 
njeno bivše delovno mesto ali rezultat lokalnih volitev pred več kot 
desetletjem niso bistveni za presojo današnjih dejstev in okoliščin. 
Število glasov, ki jih je prejela leta 2010, ni merodajno za njeno tre-
nutno delovanje, še posebej, če je njeno angažiranje usmerjeno v 
nadzor nad transparentnostjo in odgovornim ravnanjem občinskih 
organov. Tudi dejstvo, ali je ga. Resman občanka občine Žirovnica, 
ne zmanjšuje pomena vprašanj, ki jih odpira. V demokratični družbi 
ima vsakdo pravico opozarjati na nepravilnosti, še posebej če meni, 
da so v škodo javnemu interesu. Njeno delovanje ni usmerjeno proti 
občankam in občanom, temveč izkazuje skrb zanje, ob zahtevi po 
dobrem, zakonitem, strokovnem, poštenem in odgovornem delo-
vanju nosilcev javnih funkcij.

Skupina za trajnostni razvoj Vrbe

Mnenja
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Čistilna akcija v občini Žirovnica
Za nami je uspešno izvedena spomladanska čistilna akcija. 
V akciji, 12. aprila, so tako kot vsako leto sodelovali vsi va-
ški odbori, ki so očistili svoje vasi z okolico in vaška korita. 
Sodelovala so tudi športna in druga društva, ki so očistila 
ostala območja. Udeleženci akcije ugotavljajo, da je bilo 
pobranih smeti manj kot v prejšnjih letih.

Urejanje Glence, člani DPM Žirovnica

Člani DPM Žirovnica so uredili okolico otroškega igrišče v Glenci, 
člani PGD Zabreznica so očistili Piškovco, člani Kolesarskega kluba 
Završnica pa so poskrbeli za lepo okolico ob regionalni cesti. Čista 
je tudi Završnica, saj so člani TVD Partizana čistili okolico jezera in 
Rekreacijski park Završnica, člani Planinskega društva Žirovnica so 
poskrbeli za čisto pot proti Domu pri izviru Završnice, člani Lovske 
družine Stol pa za pohodne poti do Valvazorja (Rudna pot in pot skozi 
Repše). Predstavniki Čebelarskega društva Antona Janše so uredili 
okolico Janševega čebelnjaka in prebarvali brunarico. 

Člani TVD Partizan Žirovnica so čistili Završnico.

Udeleženci akcije ugotavljajo, da je bilo v letošnjem letu pobranih 
smeti presenetljivo manj kot v zadnjih letih. Vaški odbor Moste nas 
je opozoril, da je pod viaduktom avtoceste, na cesti, ki vodi pod jez, 
divje odlagališče, saj je nekdo čez odbojno ograjo odvrgel gradbeni 
material.

Občina je priskrbela vreče 
in rokavice, poskrbela za 
odvoz smeti ter zagotovila 
zasluženo malico. Po po-
sredovanih podatkih je v 
čistilni akciji sodelovalo več 
kot 200 prostovoljcev, ki so 
poskrbeli za čisto in urejeno 
okolje. Občina Žirovnica se 

zahvaljuje vsem vaškim odborom, društvom in posameznikom, Go-
stišču Osvald, Lovskemu domu Stol in Piceriji Ledina, ki so pripravili 
okusne malice, in javnemu komunalnemu podjetju Jeko, d.o.o., za 
odvoz vseh odpadkov. Ponovno se snidemo prihodnje leto. Še enkrat 
velik hvala vsem.

Helena Čadež, 
Občina Žirovnica

»Izkupiček« akcije v Smokuču

Vaški odbori poročajo …

Vrba: Letošnje občinske 
čistilne akcije se je v Vrbi 
udeležilo 20 vaščanov, od 
tega kar nekaj otrok, kar 
je vzpodbudno. Z veseljem 
ugotavljamo, da je smeti 
vsako leto manj, še bolj pa 
nas veseli, da iz narave iz-
ginjajo gradbeni in nevarni 
odpadki. K temu v veliki 
meri prispeva tudi občinski 
zbirni center.

Kot vsako leto je občina za-
gotovila zadosti rokavic in 
vreč, po končani akciji pa 
smo se okrepčali z okusno 
malico v gostišču Osvald.

Zabreznica: Na akciji se 
nas je zbralo večje število kot prejšnje leto, smeti pa je bilo tudi 
nekaj več.

Smokuč: V naši vasi se je akcije udeležilo kar 30 vaščanov! Ta iz-
jemen odziv je presegel vsa pričakovanja in dokazuje, kako nam je 
mar za našo okolico. Čeprav je smeti iz leta v leto manj, je vsaka roka 
dobrodošla, in hvala vsem, ki ste prispevali k čistejšemu Smokuču.
»Izkupiček« akcije v Smokuču. Foto Bogo Legat

Breg: K čistilni akciji smo krajane in krajanke povabili v Novicah 
Občine Žirovnica in na facebooku. Pred čistilno akcijo smo pregledali 
teren glede potreb po čiščenju. Čistili smo vas Breg in okolico. Nabrali 
smo okoli 20 vreč smeti. Pred in po čistilni akciji smo se tudi prijetno 
podružili. Smeti ni več toliko kot včasih, smo pa ugotovili, da nekateri 
po raznih opravilih ne pospravijo za seboj. Po montiranju reklamnih 
panojev po polju je okoli njih ostalo veliko odpadkov, kot so prazne 
pločevinke, steklenice, folije, kosi železja. Ob tem bi izpostavili, da je 
teh panojev na Bregu odločno preveč, saj poleg drugih negativnih 
učinkov kazijo našo lepo okolico.

Odvržen gradbeni material v Mostah

Udeleženci čistilne akcije na Bregu

Eko kotiček
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Odgovornost lastnikov psov 
V občini se dnevno po sprehajalnih poteh in javnih površinah 
giblje veliko ljudi – tako lastnikov psov kot tudi sprehajalcev 
brez živali. V zadnjem času opažamo vse pogostejše primere 
neodgovornega ravnanja lastnikov psov, kar se kaže pred-
vsem v nepobiranju pasjih iztrebkov in sprehajanju odveza-
nih oz. nezavarovanih psov.

Pes mora biti vedno pod nadzorom in na povodcu
Opuščanje fizičnega varstva psa pomeni prekršek. Psa je na vseh 
javnih površinah, kjer so ljudje ali jih je možno pričakovati, treba 
voditi na povodcu ob lastniku. Pes, ki ni na povodcu, lahko že samo z 
ovohavanjem ali skakanjem moti mimoidoče, da o možnosti napada 
oz. ugriza sploh ne govorimo. Vse to lahko povzroči hude poškodbe, 
psihične posledice in tudi pravne zaplete za lastnika. Vsak lastnik psa 
je dolžan preprečiti, da njegov pes ogroža ali moti druge ljudi, zlasti 
pa otroke, starejše in gibalno ovirane osebe. Sprehajalne poti in javne 
površine so namenjene vsem – ne le lastnikom psov. 

Torej spoštujte to in imejte pse na povodcih ob sebi. 
Nacionalna zakonodaja določa, da »psov ni dovoljeno brez nad-
zorstva puščati v prosto naravo. Prepričanje, da je prosto tekanje 
psov po gozdu oziroma prosti naravi popolnoma v redu, je zmotno. 
Lastnik je odgovoren za škodo, ki jo njegova žival (pes) prizadene 
divjadi. Prepovedano je tudi preganjanje v naravnem ali urbanem 
okolju živečih divjih živali in preganjanje s pogonom, strašenjem ali z 
nepotrebnim pregonom iz zavetišča in gnezdišča. Vsi, ki torej menite, 
da se vam godi krivica, ko vas lovec, ki vas mogoče zaloti pri tem, 
ko vaš pes spuščen preganja divjad po gozdu ali polju, kjer se pasejo 
recimo srne, vedite, da je opozorilo zakonito in dobronamerno. 

Pasji iztrebki so higienski in estetski problem
Pasji iztrebki na pločnikih, zelenicah in poteh niso le nadležni, tem-
več predstavljajo tudi higiensko tveganje in nespoštovanje osnovnih 
norm sobivanja. Vsak lastnik psa je dolžan nemudoma počistiti za 
svojim psom. V nasprotnem primeru gre za prekršek, ki se kaznuje 
z globo. Občina ima jasno določene predpise: skrbnik psa mora 
imeti pri sebi vrečko ali drugo ustrezno opremo za odstranjevanje 
iztrebkov. Iztrebki in vrečke s pasjimi iztrebki sodijo izključno v za to 
namenjene zabojnike in ne v naravo ali na druge neprimerne lokacije. 
Pasji iztrebki, smeti in spuščanje psov po kmetijskih površinah v rastni 
dobi so težave, ki vplivajo na življenje vseh, ki sobivamo v določe-
nem okolju. Kmetovalci se že leta soočajo z izzivi zaradi sprehajalcev 
psov, saj mnogi lastniki ne pobirajo iztrebkov na kmetijskih površinah 
prepričani, da bo travnik tako bolje pognojen. A pasji iztrebki niso 
tako nedolžni, kot se morda zdi na prvi pogled. Težava nastane, ko 
ti iztrebki med strojnim spravilom krme in baliranjem končajo v krmi, 
ki jo potem zaužijejo prežvekovalci. Zato je prav, da to upoštevate in 
tudi vsako morebitno opozorilo kmeta oziroma lastnika kmetijskih 
površin vzemite dobronamerno in z vso dolžno odgovornostjo in 
spoštljivostjo do njihovega dela. 

Psom ni dovoljeno dostopati do določenih javnih površin
Na otroških igriščih, športnih igriščih, zelenicah v bližini šol, vrtcev, 
zdravstvenih ustanov, na javnih kopališčih in pokopališčih je spreha-
janje psov izrecno prepovedano. Tudi vstopi v nekatere javne usta-
nove, kot so na primer trgovine. Vsako ravnanje v nasprotju s tem 
določilom je prekršek. Opozarjamo, da bodo občinski redarji poo-
streno nadzirali spoštovanje teh pravil, kršitelji pa bodo sankcionirani 
v skladu z zakonodajo.

Lastništvo psa je odgovornost – ne privilegij
Zakonodaja jasno določa: za vsako škodo, ki jo povzroči pes, od-
govarja lastnik. To vključuje telesne poškodbe, materialno škodo in 
drugo nematerialno škodo prizadetih oseb. Neupoštevanje predpisov 

pomeni ne le kazen, temveč tudi moralno in odškodninsko odgovor-
nost, ki je ni mogoče prezreti.
Pri tem je prav, da opozorimo tudi na že znane scenarije srečevanja 
psov. »Saj ne bo nič, se samo igra, je samička ali samec ...« To je 
nesprejemljivo in neodgovorno. Pes mora biti tudi ob srečevanju 
psov vedno na povodcu, ne glede na karakter in vzgojo psa. Če že 
mogoče mislimo, da poznamo svojega psa, ne poznamo psa, ki ga 
srečujemo. Vsekakor pa nihče ne more predvideti, kako bosta psa v 
danem trenutku v medsebojni interakciji reagirala. 

Vse lastnike in vodnike psov zatorej pozivamo:
• Spoštujte občinske in državne predpise, ki predpisujejo odgo-

vornosti.
• Vedno uporabljajte povodec.
• Poskrbite za varen in nadzorovan izhod psa iz domačega okolja.
• Nemudoma odstranite iztrebke svojega psa.
• Upoštevajte prepoved dostopa psov do določenih površin.
• Neupoštevanje navedenih določil bo dosledno sankcionirano.

Ob vsem zapisanem pa ne pozabimo – pes je zvest spremljevalec in 
prijatelj. Prav zaradi njegove vrednosti in občutljivosti si zasluži, da 
zanj odgovorno skrbimo. Lastništvo psa ni pravica, temveč dolžnost. 
Le z doslednim upoštevanjem pravil lahko dosežemo sobivanje, ki 
bo varno, čisto in prijetno za vse.
Ob prihajajočih toplejših mesecih naj še opozorimo, da psa nikoli 
ne puščajte v avtu, ne glede na zunanje temperature. Niti takrat ne, 
ko je oblačno. Ni varnega časa, ko bi pes lahko ostal sam v zaprtem 
avtu. Temperatura v avtomobilu lahko izjemno hitro naraste tudi pri 
odprtem oknu, kar je za psa lahko usodno. 

Gregor Jarkovič, Medobčinski inšpektorat in redarstvo Jesenice

041 205 848
www.greteam.si

• Izjava o varnosti z oceno tveganja
• Izdelava dodatka ocene tveganja in 

priprava pravilnikov
• Požarni red s prilogami

• Varnostni načrt
• Pregled in preizkus delovne opreme

• Preiskave škodljivosti v delovnem okolju 
(mikroklima, osvetljenost, hrup)

• Usposabljanje za varstvo pri delu 
in za specialne stroje

• Servis gasilnih aparatov
• Koordinacija varnosti na gradbišču
• Ocenjevanje po novem pravilniku o 

premeščanju bremen (rok za izvedbo je bil 1. 8.)
• Svetovanje za ADR in Svetovanje za HACCP

ZAKONODAJNE NOVOSTI: nova ocena požarne 
ogroženosti in nov pravilnik o premeščanju bremen

VARSTVO PRI DELU •  POŽARNA VARNOST

Eko kotiček
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Aaktivnosti projekta  
»Lokalna samooskrba«
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske že vrsto let uspešno 
izvaja projekt »Lokalna samooskrba«, ki ga tudi v letošnjem 
letu sofinancirajo občine Kranjska Gora, Jesenice, Žirovnica, 
Radovljica, Bled in Gorje.

Predavanje o uporabi setvenega koledarja v Žirovnici

Zaradi nestabilnih in negotovih globalnih razmer v svetu postaja 
pridelava hrane v lokalnem okolju vse pomembnejša. Povpraševanje 
po lokalno pridelani, sledljivi, zdravi in kakovostni hrani je vse večje. 
Slovensko podeželje in kmetijstvo ostajata potencial za povečanje 
samooskrbe in zmanjšanje odvisnosti od uvoza. 

V projektu si prizadevamo spodbujati kratke prehranske verige, traj-
nostno pridelavo, krepitev lokalne skupnosti in ohranjanje lokalnih 
tradicij. Del projektnih aktivnosti je namenjenih ljubiteljskim vrtič-
karjem, za katere organiziramo predavanja o različnih tematikah. 
V spomladanskem delu smo v štirih občinah že izvedli aktivnosti. 
Zanimanje je preseglo pričakovanja in odzivi so pokazali, da so bile 
izbrane aktualne tematike in kompetentni predavatelji. Na Bledu in 
v Gorjah je predavala priznana biodinamičarka Monika Brinšek na 
temo pridelave lastnih semen in sadik, v Žirovnici smo prisluhnili 
zanimivemu predavanju Fanči Perdih o uporabi setvenega koledarja, 
na Dovjem pa je Boštjan Luznar predaval o vzgoji in skrbi za sadno 
drevje. 

Aktivnosti se bodo nadaljevale tudi v drugi polovici leta, zato vas 
vabimo, da spremljate objave Razvojne agencije Zgornje Gorenjske. 

Martina Hribar Brus, RAGOR

29. regijsko preverjanje 
usposobljenosti ekip prve pomoči 
Civilne zaščite in Rdečega križa
V soboto, 24. maja 2025, je v občini Žirovnica potekalo 29. 
regijsko preverjanje usposobljenosti ekip prve pomoči Civil-
ne zaščite in Rdečega križa. Na deloviščih v okolici Osnovne 
šole Žirovnica je svoje znanje preizkusilo 12 ekip z vse Go-
renjske, med njimi ekipa Civilne zaščite Občine Žirovnica. 
Vsi udeleženci so prikazali visoko raven znanja, izjemno 
pripravljenost in odlično odzivanje v zahtevnih situacijah.

v občini pa jih srečamo tudi, ko ob različnih priložnostih prikazujejo 
temeljne postopke oživljanja in uporabo AED.«
Najbolje so se na preizkušnjah izkazali člani ekipe Civilne zaščite Ob-
čine Gorenja vas - Poljane, ki bo Gorenjsko zastopala na državnem 
tekmovanju prihodnji mesec. Ekipa Občine Žirovnica se je uvrstila 
na 8. mesto. Ob zaključku je vodja tekmovanja Samo Cuznar izrazil 
zadovoljstvo s prikazanim znanjem vseh ekip in se organizatorjem 
ter gostiteljem, Občini Žirovnica in Osnovni šoli Žirovnica, zahvalil za 
odlično izvedeno prireditev. 
Ne samo tekmovanje, za vse udeležence je srečanje tudi priložnost za 
druženje, izmenjavo izkušenj in neformalno pridobivanje znanja. Na 
stojnicah so jim svoje dejavnosti predstavili Društvo gorske reševalne 
službe Radovljica, Društvo podeželskih žensk pod Golico in Stolom, 
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica, Rdeči križ Slovenije, Radioklub 
Lesce, čebelarka Neva Žemlja in rejka konj Urša Svetina. 

Polona Kus

Zbor ekip pred začetkom tekmovanja
Preverjanje za Gorenjsko regijo sta organizirala Uprava RS za za-
ščito in reševanje – Izpostava URSZR KRANJ in Rdeči križ Slovenije 
– Območno združenje Jesenice v soorganizaciji z Občino Žirovnica. 
Namen vsakoletnega tekmovanja je utrjevanje in širjenje znanja za 
preprečevanje nesreč, spodbujanje čim boljše izurjenosti na podro-
čju nudenja prve pomoči in spodbujanje zanimanja za dejavnosti 
Rdečega križa in Civilne zaščite med občani. Vsaka ekipa se pod 
nadzorom ocenjevalcev preizkusi v praktičnem prikazu nudenja po-
moči poškodovanim in nenadno obolelim na različnih, realistično 
prikazanih situacijah. V okolici žirovniške šole so organizatorji tako s 
pomočjo statistov pripravili tri delovišča s simulacijo različnih nesreč. 

Ekipa CZ Občine Žirovnica na delovišču nudi pomoč poškodova-
nim v prometni nesreči.
Živa Ozmec, koordinatorica za Civilno zaščito pri Medob-
činskem inšpektoratu in redarstvu: »Ekipe sestavljajo bolničarji, 
z opravljenim 40-urnim tečajem prve pomoči, ki so usposobljeni za 
nudenje prve pomoči ob naravnih in drugih nesrečah. Vključeni so 
v sistem Civilne zaščite. Tudi Občina Žirovnica ima svojo ekipo prve 
pomoči, ki jo sestavlja 6 bolničarjev. Na letošnjem tekmovanju so 
ekipo sestavljali Matic Lukan, Jakob Tavčar, Matic Oblak, Aleš Jekovec 
in Urban Žemlja. Svoje znanje člani ekipe obnavljajo na rednih vajah, 
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Policija svetuje

Spletne goljufije
Internet je postal privlačen za spletne kriminalce. 
Napadalci s sofisticiranimi zvijačami in obljuba-
mi iz vas izžamejo denar ali pridobijo dragoceno fi-
nančno informacijo. Spletni kriminalci so tudi čedalje bolj inovativni 
in jih je vse težje odkriti. Sodobni spletni prevaranti bodo storili vse, 
da se dokopljejo do vašega denarja in/ali vaših bančnih podatkov, 
pri tem pa so se pripravljeni vživeti v najrazličnejše vloge.

Nedostavljeni artikli
Številčno je največ obravnavanih spletnih goljufij povezanih s spletni-
mi nakupi, pri katerih oškodovanci na spletu opravijo plačilo artiklov, 
ki so običajno veliko ugodnejši od tistih, ki se prodajajo na priznanih 
spletnih prodajnih mestih. Naročeni artikli pa niso nikoli dostavlje-
ni. Običajno gre za oškodovanja v višini nekaj 100 evrov, vendar 
povprečje nastale škode dvigujejo nakupi osebnih vozil, tovornja-
kov, avto domov in delovnih strojev. Za tovrstne nakupe občanom 
svetujemo, da so še posebej pozorni in pred nakazilom sredstev 
zahtevajo ogled vozila, kar običajno spletnega goljufa odvrne od 
nadaljnje komunikacije.

Investicijska goljufija
V želji po hitrem zaslužku so mnogi postali lahka tarča goljufov, ki 
na svoje žrtve prežijo s privlačnimi obljubami o možnosti visokih 
zaslužkov ob minimalnem tveganju. Tovrstne sheme reklamirajo na 
družbenih omrežjih in po telefonskih klicih na naključne številke. 
Goljuf se predstavi kot uslužbenec kripto menjalnice. Običajno v 
polomljeni slovenščini z vzhodnjaškim naglasom zagotavlja, da vas 
v virtualni denarnici čakajo sredstva v višini nekaj tisoč evrov. Pogoj 
za izplačilo je namestitev programa za oddaljen dostop (Anydesk, 
Supremo ipd.) na računalnik in/ali mobilni aparat. Oškodovanci apli-
kacijo namestijo, goljufi pa z njo nato upravljajo z računalnikom ali 
telefonom, vstopijo v spletno banko in odtujijo sredstva na računu 
oškodovanca.

V policiji zato opozarjamo in svetujemo, da:
• se ne oglašate na neznane telefonske klice iz tujine,
• gre lahko tudi za ponarejene slovenske telefonske številke; če 

sprejmete klic s ponudbami o zaslužku s kripto valutami, nemu-
doma prekinite povezavo,

• na računalnik ali telefon po navodilu klicatelja ne nameščate 
nobenih aplikacij,

• nikomur ne dovolite upravljanja z vašim računalnikom ali tele-
fonom,

• nikomur ne dovolite dostopa in ne zaupajte gesla za dostop do 
vaše spletne banke,

• se izogibate investiranjem denarnih sredstev v sheme, ki hkrati 
ponujajo možnost zanesljivega, hitrega in visokega zaslužka.

Ribarjenje bančnih podatkov
Tovrstne spletne goljufije se običajno začnejo z lažno e-pošto ali SMS 
sporočilom v imenu banke, lahko tudi s telefonskim klicem lažnega 
bankirja, končajo pa z vdorom v elektronsko banko ter praznim ban-
čnim računom. V sporočilih lažno navajajo različne potrebe po ukre-
panju uporabnika spletne banke, npr. nujna posodobitev oziroma 
nadgradnja e-banke. Tovrstna sporočila vedno vsebujejo povezavo, 
na katero je potrebno klikniti. Ob kliku na povezavo se odpre spletna 
stran, identična spletni strani e-banke. Po vnosu zahtevanih podatkov 
v nekaterih primerih goljufi tudi dodatno pokličejo po telefonu ter 
se v slovenskem jeziku predstavijo kot tehnična pomoč banke. Na 
tak način pridobijo vse potrebno za nepooblaščen vstop v spletno 
banko ter v nadaljevanju izpraznijo vaš bančni račun. 
Slovenske banke ne kličejo svojih komitentov po telefonu, da bi od 
njih zahtevali kakršne koli podatke ali gesla. Če prejmete klic s strani 
tehnične podpore banke, ki od vas zahteva, da sporočite generiran 
žeton, gre za goljufijo. Banke nikoli ne pošiljajo sporočil z zahtevo, da 
kliknete na povezavo do spletne banke. Za dostop do spletne banke 
vedno uporabljajte veljavne uradne naslove, do katerih dostopate v 
brskalniku ali aplikaciji in ne s klikom na povezavo.
Če se s klikom na povezavo v sporočilu odpre stran spletne banke, 
je to znak, da je nekaj narobe, zato ne vnašajte nobenih podatkov! 
Prejeta elektronska ali SMS sporočila sicer dajejo vtis, kot da so bila 
poslana s strani banke, dejansko pa se e-naslov goljufov razlikuje od 
uradnega e-naslova vaše banke.
Ob morebitnem oškodovanju zberite vso razpoložljivo dokumenta-
cijo (elektronsko pošto, podatke o transakcijah, morebitne mobilne 
številke, naslove elektronske pošte, IP številke) in se za prijavo čimprej 
obrnete na najbližjo policijsko enoto in na svojo banko.
Več preventivnih nasvetov na spletnih straneh Policije https://www.
policija.si/svetujemo-ozavescamo/varnost-na-internetu ali Varni na 
internetu https://www.varninainternetu.si/ ali Nacionalni odzivni 
center za kibernetsko varnost https://www.cert.si/

Vabilo na piknik »Kračmanov«
Vaški odbor Selo pri Žirovnici vabi vaščanke in vaščane Sela na 
vaški piknik. Piknik bo v nedeljo, 22. junija 2025, od 13. ure dalje 
na parceli Konjeniškega kluba Stol na Breznici.

Za hrano in pijačo bo poskrbljeno, »sladke dobrote so zaželje-
ne«.

Prijave sprejemamo do petka, 13. junija 2025, na telefonu 041 
463 943 (Tatjana Vidic).

Lepo vabljeni!

Vaški odbor Selo

VO Zabreznica vabi
Vaški odbor Zabreznica bo tudi letos organiziral družabno sre-
čanje s piknikom. Vabljeni 15. junija 2025 ob 13. uri na parcelo 
Konjeniškega kluba Stol. 

Srečanje bo v vsakem vremenu. Krajani Zabreznice bodo teden 
dni prej vabila prejeli tudi v svoje nabiralnike.

Želimo, da bi vaščanke in vaščani poslali čim več pobud za iz-
boljšavo življenja v naši skupnosti. V ta namen imamo nabiralnik 
na hiši Malej v Zabreznici. Vabljeni k sodelovanju!

Vaški odbor Zabreznica

Policija svetuje
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Markov smn v Vrbi
V nedeljo, 27. aprila, je Kulturno društvo dr. France Prešeren 
Žirovnica - Breznica pripravilo tradicionalni Markov smn v 
Vrbi. Praznovanje godu zavetnika domače cerkve v Vrbi je 
bilo že od nekdaj ljudski praznik, tudi letos se je izkazalo, 
da je temu še vedno tako.

Aktivna pomlad Društva 
podeželskih žensk izpod  
Golice in Stola
Društvo podeželskih žensk izpod Golice in Stola (DPŽ), ki 
združuje članice iz občin Jesenice in Žirovnica, nadaljuje 
s svojimi aktivnostmi. Tradicionalno smo tudi letos »med 
narcise« povabile članice sosednjih društev.

Stojnica društva na tekmovanju ekip prve pomoči v občini Žirovnica

14. maja 2025 smo se zbrale v Planini pod Golico, si ogledale del 
Savskih jam, Korlnov rovt in prisluhnile domačinu Francu Smoleju, 
ki je opisal Planino pod Golico nekdaj in danes, tradicijo čuvanja 
narcisnih poljan, nekaj o delovanju turizma in trudu za ohranitev 
identitete kraja.
Predsednica DPŽ izpod Golice in Stola Marja Jalen je vse 
udeleženke, kar okoli 60 nas je bilo, pozdravila, prebrala tri pesmi 
Darje Jakopič, domačinke in nekdanje dolgoletne predsednice na-
šega društva, iz njene bogate zbirke pesniškega ustvarjanja. Tako 
tudi negujemo spomin na nekdaj aktivne članice. Po zaključenem 
uradnem delu smo se odpravile do Kmečkega turizma Betel, kjer je 
gostiteljica Vera Grgurič kot vedno pripravila tradicionalno in seveda 
odlično jed, obaro z ajdovimi krapi in skutnimi štruklji. Seznanila nas 
je tudi, kako skupaj vsa družina živi in diha z domačijo.
V mesecu aprilu so članice izvedle kulinarično delavnico za izdelavo 
krapov, s pomočjo Ljudske univerze pa je bila izvedena delavnica 
za izdelavo pletenic. Kulinarično izobraževanje se je nadaljevalo v 
sredo, 21. maja, v Osnovni šoli Žirovnica s predavanjem o uporabi 
divjih rastlin v kulinariki.
V soboto, 24. maja, smo pred Osnovno šolo Žirovnica z medenjaki 
pogostile ekipe 29. regijskega preverjanja usposobljenosti v prvi po-
moči v organizaciji Civilne zaščite in Rdečega križa RS. 
Članice vseh DPŽ, pridne kot čebelice, smo v maju obeležile tudi 20. 
maj, svetovni dan čebel. Saj kot pravijo – ko ne bo čebel, tudi nas 
ne bo več.

Nevenka Rajhman, DPŽ izpod Golice in Stola

vsem domačim in drugim obiskovalcem, vsem nastopajočim, ter 
vsem, ki ste nam pomagali pri organizaciji prireditve: Občini Žirov-
nica, Zavodu za turizem in kulturo Žirovnica, Vaškemu odboru Vrba, 
predvsem g. Janku Vidicu ter g. Janku Mežnarcu, in vaščanom Vrbe, 
PGD Zabreznica, Radiu Triglav, društvu Trim Tim Žirovnica, podjetju 
Jeko, d.o.o. (Tomažu) ter vsem pridnim rokam, ki so nam pomagale 
pri postavljanju in pospravljanju stojnic, klopi in miz.

Aleš Jekovec, KD dr. France Prešeren Žirovnica – Breznica 
Foto Jerneja Stres

Moderatorka Maruša Stres predstavlja razstavljalce

Ob otvoritvi smna, ki je sledila sveti maši v cerkvi svetega Marka, nas 
je pozdravil direktor Zavoda za turizem in kulturo Žirovnica, g. Matjaž 
Koman. Odločne koračnice in pesmi drugih žanrov so zazvenele iz 
inštrumentov Godbe Bohinj in privabile prve obiskovalce na prizo-
rišče. Sledil je kulturni program, v katerem so svoje delo predstavile 
domače skupine: pevska skupina Sosedje, Ljudski pevci spod Stowa, 
ki so se premierno predstavili pred domačimi gledalci, in tamburaška 
skupina Kašarji. Pestrost slovenske pesmi sta nam približala še gosta 
citrarka Cita Galič ter glasbenik, publicist in avtor Jože Galič.

Najmlajše je s svojimi vra-
golijami zabaval Klovn Jaka, 
razgrete od sonca in korakov 
kavbojskega linijskega plesa 
pa so publiko navdušile ple-
salke country plesne skupine 
WILD WEST. Nadaljevalo se 
je sproščeno druženje ob 
zvokih dua Arrow. Za go-
stinsko ponudbo je poskrbela 
Kulinarika Klemen Lindič s.p., 
za ozvočenje pa Domen Zajc.
V sončni nedelji je obisko-
valce na stojnicah pričakala 
raznolika ponudba. Svoje iz-
delke sta na ogled postavila 
rezbarja Peter Guček in Ivan 
Zaplotnik, ki sta hkrati poskr-

bela, da so lahko tudi obiskovalci dobili izkušnjo rezbarskega obli-
kovanja. Rokodelska, mojstrska delavnica Kosmač se je predstavila 
z izdelki iz lesa ter miselnimi igrami iz lesa, Jani in Beti Jakob pa z 
izdelki iz slame in praktičnim prikazom pletenja snopov, v čemer so 
se lahko preizkusili tudi obiskovalci. Na stojnici trgovine Babka (Bla-
ženka Jakopič) je bilo mogoče kupiti medene izdelke, za najmlajše pa 
so pripravili tudi delavnico izdelave sveč. Na stojnicah Marije Pisek, 
Sonje Maček, Tine Strle in Nevenke Košir so bili izdelki iz ročnih del. 
Matjaž in Irma Kuhar sta se predstavila z ročno poslikanimi glinenimi 
lonci, poslikanimi kamni, ročno izdelanimi toaletnimi torbicami in 
drobižnicami ter klekljano čipko, Staša Leben z glinenimi izdelki, Bee 
Music pa z medenimi linškimi piškoti in bezgovim mazilom. Praznični 
dan je v celoto povezala že izkušena moderatorka Maruša Stres.
Ob koncu bi se radi zahvalili za vse spodbudne in pohvalne besede, 

Pletenje izdelkov iz slame

Kultura
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Predstavitev znanstvene 
monografije o Francu  
Saleškem Finžgarju
Zavod za turizem in kulturo Ži-
rovnica, Celjska Mohorjeva druž-
ba in Občinska knjižnica Jesenice 
vabijo na predstavitev znanstvene 
monografije »Franc Saleški Finž-
gar (1871–1962): župnik, pisatelj, 
akademik«. 

Zbornik v petih razdelkih združuje pet-
indvajset prispevkov, ki osvetljujejo 
Finžgarjevo življenjsko in ustvarjalno 
pot – od njegovega literarnega opusa 
do prizadevanj za ohranjanje slovenske 
kulturne dediščine in jezika. Posebna 
pozornost je namenjena tudi njegovemu delovanju v okviru Mohor-
jeve družbe in pobudi za odkup Prešernove rojstne hiše. Na pred-
stavitvi 5. junija 2025 ob 18. uri v Finžgarjevi rojstni hiši v 
Doslovčah, bodo o knjigi in Finžgarju spregovorili glavna urednica 
akad. prof. ddr. Marija Stanonik, prof. dr. Janez Bogataj, Mira Novak 
in mag. phil. Barbara Žnideršič, urednica pri Celjski Mohorjevi družbi. 
Knjigo bo ob tej priložnosti moč tudi kupiti.

Prisrčno vabljeni vsi, ki cenite bogastvo slovenske literature, zgodo-
vine in kulturne dediščine.

Matjaž Koman

Jezik barv, govorica slik 
Prvi dogodek letošnjega 
KašArt festivala – razstava 
grafik in izbranih del An-
dreja Jemca v Čopovi rojstni 
hiši »Jezik barv, govorica 
slik«. Otvoritev: 26. junij ob 
18.00.
Kaj se zgodi, ko v hišo jezika 
vstopi umetnost barve? 
V rojstni hiši Matije Čopa, kjer 
je nekoč beseda oblikovala mi-
sel, danes zasije tihi govor po-
dob. Razstava del akademika 
Andreja Jemca odpira subtilen 
dialog med dvema izraznima 
svetovoma – Čopovim jezikom 
in Jemčevo likovno govorico. 
Besedilo za razstavo v zloženki 
bo pripravil akademik prof. dr. Jožef Muhovič.
Matija Čop je s tiskano besedo tlakoval temelje slovenskega jezika in 
intelektualne misli. Andrej Jemec pa skozi grafiko, barvo, keramiko in 
steklo izraža svojo notranjo resnico – z govorico, ki presega besede. 
Ta razstava povezuje njuna ustvarjalna svetova: Čop kot utemeljitelj 
jezikovne emancipacije, Jemec kot raziskovalec barvnih in likovnih 
izrazov. Tisk, ki je bil za Čopa nosilec jezika, postane za Jemca polje 
tihe, a močne umetniške komunikacije.
V tem zgodovinskem ambientu se vzpostavi simbolni in čutni dialog 
med dvema ustvarjalcema: enim, ki je svet razumeval in oblikoval 
skozi jezik, in drugim, ki ga izraža skozi abstraktno slikovno govorico. 
Če je bilo Čopovo orodje beseda, je Jemčevo barva – oba pa iščeta 
stik s svetom in človekom.

Andrej Jemec pri tiskanju grafike, 
1964. Foto Marjan Zaplatil

Poletje v knjižnici
Pred nami je čas, ko si bomo lahko vzeli kakšen trenutek več zase, za 
družino, za prijatelje – in seveda za knjige. Branje v prostem času ni le 
sprostitev, temveč tudi dragocen pobeg iz vsakodnevnega vrveža, ki 
nas napolni z novimi zgodbami, idejami in navdihi. Knjiga nam ponudi 
popotovanje v daljne kraje, ne da bi zapustili domače okolje, in nas 
spodbuja, da o svetu razmišljamo širše in bolj ustvarjalno.
Vabimo vas, da se nam pridružite na naših ustvarjalnih delavnicah, ki 
bodo potekale od ponedeljka do četrtka, med 9.30 in 11.00:
• Čarobni trenutki počitnic: od 28. do 31. julija 2025
• Ustvarjalno poletje: od 4. do 7. avgusta 2025
• Pisani dnevi v knjižnici: od 18. do 21. avgusta 2025
Otroci bodo lahko risali, ustvarjali, brali in raziskovali domišljijske sve-
tove. Prijave zbiramo v knjižnici.
Ne pozabimo tudi na Poletavce – poletne bralce, ki otroke in mlade 
vabijo, da preživijo poletje v družbi knjig in si prislužijo priznanje za 
svoj bralni trud. 

Katarina Hlede

Bralni namig
Valerie Perrin:  
Sveža voda za rože 
Vida, 2024
Sveža voda za rože je roman francoske 
pisateljice Valérie Perrin, ki bralca očara 
s svojo toplino, človeškostjo in modro-
stjo. Glavna junakinja Violette Toussa-
int je oskrbnica pokopališča v majhnem 
francoskem mestecu. Njeno življenje je 
na prvi pogled preprosto in umirjeno, a 
pod površjem skriva boleče spomine in skrivnosti iz preteklosti. 
Med grobovi, žalovanjem in obiskovalci Violette odkriva nove 
vezi, prijateljstva in smisel, ki ji pomagajo zaceliti stare rane. 
Toplo priporočamo vsem, ki radi berete zgodbe o življenju, 
ljubezni, izgubi in upanju, z globokim čustvenim nabojem in 
subtilnim humorjem.

Razstava Jezik barv, govorico slik vključuje izbor grafik Andreja Jemca 
od 60. let prejšnjega stoletja do danes, dopolnjenih z manj znanimi 
deli v keramiki in steklu. Dela bodo začasno umeščena v vse pro-
store Čopove rojstne hiše – od predavalnice do intimnih kotičkov 
spominske sobe in muzejske sobe Ajdna. S tem razstava ne prekriva 
zgodovine, temveč jo osvetljuje v novem, umetniškem kontekstu – 
kot most med preteklostjo in sodobnostjo.
Z veseljem in ponosom vas vabimo na otvoritveni dogodek leto-
šnjega KašArt festivala, ki ga pripravljamo v sodelovanju z velikim 
umetnikom in sovaščanom, akademikom Andrejem Jemcem. Obi-
skovalcem obljubljamo likovno potovanje, kjer grafike govorijo, barve 
prevajajo, in umetnost odpira prostor dialoga, ki presega čas, medij 
in besede. Razstava bo na ogled do 15. septembra 2025.

Matjaž Koman

Predstavitev knjige o  
Klemenu Rodmanu
Torek, 3. junija 2025, ob 19. uri v Knjižnici A. T. Linharta v Rado-
vljici. Vljudno vabljeni!

Kultura
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Prostovoljno gasilsko društvo Zabreznica je praznovalo
30. junija bo minilo 130 let od ustanovitve Prostovoljnega 
gasilskega društva Zabreznica. Društvo je bilo ustanovljeno 
dve leti po velikem požaru v Zabreznici z imenom Prosto-
voljno gasilko društvo Breznica. Visoko obletnico delovanja 
so člani društva v maju obeležili z vrsto dogodkov, vrhunec 
praznovanja je bila slavnostna gasilska parada.

Otvoritveni dogodek praznovanja je bila gasilska vaja pri žirovniški 
osnovni šoli in vrtcu v petek, 16. maja. V prikazni vaji reševanja so 
sodelovali poklicni gasilci in člani prostovoljnih gasilskih društev iz 
sosednjih občin. 

Prikazna gasilska vaja pri Osnovni šoli Žirovnica. Foto Bine Mekina

V ponedeljek, 19. maja, je v Dvorani pod Stolom poteka-
la slavnostna seja v počastitev 130-letnice delovanja PGD 
Zabreznica in 70-letnice delovanja Gasilske zveze Jeseni-
ce. Pomen gasilstva, solidarnosti in prostovoljstva so v svojih govorih 
naslovili podžupan Občine Žirovnica Sebastijan Zupan, župan Občine 
Jesenice mag. Peter Bohinec, poveljnik PGD Zabreznica Nino Rejc, 
predsednica GZ Jesenice Saša Kejžar in podpredsednik GZ Slovenije 
Jože Derlink. Najbolj zaslužni člani gasilskih organizacij, Civilne zaščite 
in predstavniki občin so ob tej priložnosti prejeli priznanja. Program 
slovesnosti je popestril pevski zbor OŠ Žirovnica Cantare pod vods- 
tvom Slavice Magdič.

23. maja so člani PGD Zabreznica priredili slavnostno gasilsko 
parado, ki so jo občani lahko spremljali na poti izpred gostišča Ajdna 
do prireditvenega prostora pred Osnovno šolo Žirovnica. V paradi 
se je ob koračnici Pihalnega orkestra Lesce in v spremstvu konjeni-
kov ter narodnih noš zvrstilo 134 članov iz sedemnajstih društev z 
21 vozili, med njimi tudi člani pobratenega gasilskega društva DVD 
Lipik iz Hrvaške. 

»Današnja parada je več kot le svečan dogodek,« je ob zaključku 
slovesnosti poudaril podžupan Občine Žirovnica Sebastijan Zupan. 
»Je poklon generacijam gasilcev, ki so s s svojim trudom, srčnostjo 
in predanostjo soustvarjali zgodbo tega društva, pripravljeni po-
magati sočloveku kadarkoli. PGD Zabreznica je trdna opora lokalni 
skupnosti, vredno hvale in spoštovanja. Ima pomembno vlogo pri 

intervencijah in povezovanju ljudi, ki presega 
občinske meje. Mladi gasilci, ki smo jih danes 
videli stopati v paradi, pa so jamstvo za pri-
hodnost.«

Praznovanje se je po paradi nadaljevalo na 
prireditvenem prostoru Konjeniškega kluba 
Stol z gasilsko veselico in glasbenimi gosti, 
Aktualovo galamo s skupino Skater in Vilijem 
Resnikom. 

Sobotno popoldne je bilo namenjeno zabavi 
za otroke, predstavitvi poklicev in gasilskemu 
tekmovanju. Poklice, povezane z zaščito in re-
ševanjem, so predstavili člani GRS Radovljica, 
GARS Jesenice, Medobčinskega inšpektorata 
in redarstva, Slovenska vojska in pripadniki 
Civilne zaščite z željo, da med obiskovalci 

spodbudijo zanimanje za svoje delo.

Robi Regovec, Nino Rejc in Žan Nadižar – vodstvo PGD Zabrezni-
ca. Foto Bine Mekina

Mladi so jamstvo za prihodnost. Foto Bine Mekina

Na tekmovanju članic Gasilske zveze Gorenjske se je kar 46 desetin 
pomerilo v vajah raznoterosti, vajah s hidranti in v teoretičnem zna-
nju. Slavila je desetina Hrušica 2.

Tudi sobota se je zaključila s tradicionalno gasilsko veselico, tokrat 
so številne goste pod šotorom zabavali Svizci. 

Prejemniki plakate PGD Zabreznica. Foto Klemen Rev

Društva
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Veliki traven 
2025

KašArt 2025
Poletni festival KašArt 2025 letos prinaša bogat 
program, ki združuje glasbo, pripovedništvo in 
umetnost na štirih edinstvenih prizoriščih. Le-
tošnja posebnost sta kar dva velika koncerta v 
Završnici, ki obljubljata nepozabni glasbeni doži-
vetji v objemu narave. 
1. avgusta bo na odru ob jezeru nastopila priljublje-
na slovenska pevka Nina Pušlar, ki je občinstvo 
osvojila z uspešnicami, kot sta Ni ona in To mi je 
všeč. Naslednji večer, 2. avgusta, pa bosta oder za-
vzela legendarna skupina Flirrt in mlada rock za-
sedba Jet Black Diamonds, ki obljubljata energičen 
nastop pod zvezdami. Vstopnice za oba koncerta so 
že na voljo na Eventim.si 
Pravljični večeri pred Finžgarjevo rojstno hišo v 
Doslovčah so letos še bogatejši in prvič popolno-
ma brezplačni. V poletnih večerih pred Finžgarje-
vo rojstno hišo boste lahko prisluhnili pripovedim 
pravljičarke Irene Leskovšek, ki že tradicionalno 
odpira naše večere z zgodbami o Finžgarju. Med 
nastopajočimi pa bodo letos Etno zbor Ljelje, Pev-
ska skupina Korona, Marko in Mirko Vuksanović 
iz skupine Avtomobili, humoristični duet Slon in 

Sadež, Špela Frlic & All Strings Detached. Poseben 
večer bo tudi projekcija slovenskega filma Lucija 
(1965), posnetega po predlogi Frana Saleškega Fin-
žgarja. Vabljeni, vstop bo prost! 
Prešerna noč, 4. julija v Vrbi, bo letos še posebej slo-
vesna. Na travniku pred Prešernovo rojstno hišo 
bo nastopil domačin in svetovno znani kantavtor 
Aleksander Mežek, ki bo skupaj z Galom Gjurinom 
in gostjo Severo Gjurin predstavil projekt Ljubke 
ljudske – preplet slovenskih ljudskih pesmi in av-
torskih skladb, posvečenih močnim ženskam iz 
slovenske zgodovine. Kot vedno bo tudi letos vstop 
na Prešerno noč prost.
V Čopovi rojstni hiši bo na ogled izjemna razstava 
del akademskega slikarja Andreja Jemca, ki bo obi-
skovalce popeljala skozi barvito paleto umetniko-
vih stvaritev.  
Za otroke pa bo v Čopovi rojstni hiši pravljičarka 
Irena v vlogi Grofice pripravila pravljico Žogica no-
gica z ustvarjalno delavnico.
Za več informacij in celoten program obiščite ura-
dno spletno stran festivala https://visitzirovnica.
si/kasart-2025/
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Koledar dogodkov / Junij–avgust
DATUM / URA KRAJ / LOKACIJA NAZIV PRIREDITVE ORGANIZATOR / INFORMACIJE

31. 5. ob 16.00 Otroško igrišče Glenca Otročarije Društvo prijateljev mladine Žirovnica
Nik Hlade 031 547 037

5. 6. ob 18.00 Finžgarjeva rojstna hiša Predstavitev monografije 
Franc Saleški Finžgar

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

7. 6. ob 11.00 Gostišče Osvald Piknik Društva upokojencev Žirovnica Društvo upokojencev Žirovnica
Zdravko Malnar, 041 726 200

8. 6. ob 16.00 Pastoralni dom na Breznici Srečanje Sonce za osebe s posebnimi  
potrebami in njihove svojce

Župnijska Karitas Breznica
Sonja Mance, 031 819 533 karitas.

breznica@gmail.com

20. 6. ob 19.00 Pred NGEN v Mostah Ngen dnevi – koncert  
Mambo Kings & Yugo Nostalgica NGEN d.o.o.

21. 6. ob 19.00 Pred NGEN v Mostah Ngen dnevi – koncert Željko Joksimović & Buryana NGEN d.o.o.

24. 6. ob 18.00 Lipa pri župnijski cerkvi na 
Breznici

Slovesnost ob dnevu državnosti 
(maša za domovino in srečanje pod lipo) 

Kulturno društvo dr. France Prešeren
Jerneja Stres, 051 411 924 

kdfpzirovnica@gmail.com

26. 6. ob 18.00 Čopova rojstna hiša KašArt 2025: Odprtje slikarske razstave  
Andreja Jemca

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

27. 6. ob 19.00 Pri spomeniku talcem v 
Mostah Slovesnost ob spominskem dnevu Občine Žirovnica

Občina Žirovnica
Zavod za turizem in kulturo Žirovnica

ZB NOB Žirovnica 

29. 6. ob 10.00 Parcela KK Stol Tekma v dresuri za pokal KZ Slovenija Konjeniški klub Stol
Leopold Zupan, 041 784 363

30. 6. do 4. 7.
ob 8.00 OŠ Žirovnica Poletna šola za otroke Žirovnica

Ljudska univerza Jesenice
051 363 319

katarina.bertoncelj@lu- jesenice.net

3. 7. ob 20.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo

KašArt 2025: Pravljični večer – koncert  
Etno zbora Ljelje 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

4. 7. ob 20.00 Parkirišče v Vrbi
KašArt 2025: Prešerna noč v Vrbi – koncert 

Aleksandra Mežka
Gosti: Gal Gjurin z ansamblom, Severa Gjurin 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

10. 7. ob 20.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo

KašArt 2025: Pravljični večer – glasbena pravljica 
Dekle obljubljeno soncu v izvedbi Špela Frlic & All 

Strings Detached 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

24. 7. ob 21.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo KašArt 2025: Pravljični večer – projekcija filma Lucija Zavod za turizem in kulturo Žirovnica

04 580 15 03

28. 7. do 31. 7. 
9.30–11.00

Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica

Počitniške delavnice 
Čarobni trenutki počitnic

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214, 

katarina@knjiznica-jesenice.si

1. 8. ob 20.00 Nogometno igrišče v dolini 
Završnice KašArt 2025: Koncert v Završnici – Nina Pušlar Zavod za turizem in kulturo Žirovnica

04 580 15 03

2. 8. ob 20.00 Nogometno igrišče v dolini 
Završnice

KašArt 2025: Koncert v  Završnici –  
FLIRRT in Jet Black Diamonds 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

4. 8. do 7. 8.
9.30–11.00

Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica

Počitniške delavnice
Ustvarjalno poletje

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214, 

katarina@knjiznica-jesenice.si

14. 8. ob 20.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo

KašArt 2025: Pravljični večer – koncert skupine 
Korona 

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

16. 8. ob 10.00 Parcela KK Stol Romanje s konji na Brezje Konjeniški klub Stol
Leopold Zupan, 041 784 363

18. 8. do 21. 8. 
9.30–11.00

Knjižnica Matije Čopa 
Žirovnica Počitniške delavnice Pisani dnevi v knjižnici

Knjižnica Matije Čopa Žirovnica
Katarina Hlede, 04 58 34 214, 

katarina@knjiznica-jesenice.si

21. 8. ob 20.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo

KašArt 2025: Pravljični večer – koncert Marko & 
Mirko Vuksanović (Avtomobili)

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

25. 8. do 29. 8. 
ob 8.00 OŠ Žirovnica Poletna šola za otroke Žirovnica

Ljudska univerza Jesenice
051 363 319

katarina. bertoncelj@lu- jesenice.net

28. 8. ob 20.00 Pred Finžgarjevo rojstno 
hišo

KašArt 2025: Pravljični večer – koncert  
Slon in sadež

Zavod za turizem in kulturo Žirovnica
04 580 15 03

13. do 16. 10. Sarajevo, Mostar in 
obiranje mandarin

Izlet DU Žirovnica 
Prijave do 30. 6.

Društvo upokojencev Žirovnica
Zdravko Malnar, 041 726 200



Ste zadovoljni s turizmom v Žirovnici? Sporočite nam vaše mnenje!
Trajnostni razvoj turizma je tisti, ki gre z roko v roki z lokalno skupnostjo in spodbuja ustrezno zaščito lokalnega 
okolja (narave in kulture), poskrbi za zadovoljstvo lokalnih prebivalcev ter poskuša čim bolj omejiti negativne 
vplive na prebivalce, kulturo in okolje.

Prebivalci ste za trajnostni razvoj turizma ključni deležnik, zato vas prijazno prosimo, da nam vaše mnenje oz. 
oceno trenutnega stanja turizma v občini Žirovnica sporočite v anketi. To nam bo v veliko pomoč pri nadalj-
njem razvoju turizma v Žirovnici. Izpolnjevanje vam bo vzelo zgolj nekaj minut. 

Izpolnjeno anketo prosimo pošljite na naslov ZTK Žirovnica, Žirovnica 14, 4274 Žirovnica. Do elek-
tronske verzije ankete lahko dostopate preko spodnje QR kode ali na naslovu https://www.1ka.si/a/
bdeffd88.

1. Zadovoljstvo s turizmom v destinaciji 

Označite stopnjo strinjanja s spodnjimi trditvami, pri čemer je 1 = sploh se ne strinjam, 2 = ne strinjam se, 3 = niti se 
strinjam, niti se ne strinjam, 4 = strinjam se, 5 = zelo se strinjam.

2. Podatki o anketirancu

2.1 Spol

□ moški

□ ženski

2.2 Starost

□ do 24 let

□ 25 - 44 let

□ 45 - 64 let

□ 65 let ali več

2.3 Status

□ zaposlen

□ študent, učenec

□ upokojenec

□ drugo:

2.4 Ali vam oz. komu od vaših družinskih 
članov turistična dejavnost predstavlja ne-
posredni vir dohodkov (zaposlitev, študent-
sko delo, dodatni zaslužek z oddajanjem sob, 
prodajo domačih izdelkov ...)?

□ da

□ ne

1 2 3 4 5
1.1 Zadovoljen sem z razvojem turizma v naši 

destinaciji.
1.2 Zadovoljen sem z delom organizacije, ki 

skrbi za razvoj turizma v naši destinaciji.
1.3 O razvoju turizma v naši destinaciji sem 

dobro obveščen.
1.4 Možnost imam sodelovati pri načrtovanju 

razvoja turizma.
1.5 Pozitivni učinki turizma v naši destinaciji 

odtehtajo negativne.
1.6 V visoki sezoni je število obiskovalcev 

naše destinacije previsoko in moteče.
1.7 Zaradi turizma imamo večjo izbiro 

storitev (trgovina, promet, zdravstvo ...).
1.8 Turizem omogoča boljše možnosti za 

preživljanje prostega časa (prireditve, 
rekreacija ...). 

1.9 Turizem v naši destinaciji povzroča slabše 
zdravstvene razmere.

1.10 Zaradi turizma so se povišali moji 
življenjski stroški. 

1.11 Zaradi turizma so se povišale cene 
nepremičnin.

1.12 Turizem v naši destinaciji povzroča 
prekomerno onesnaževanje.

1.13 Turizem v naši destinaciji povečuje 
prometne težave.

1.14 Zaradi turizma se v naši destinaciji 
počutim manj varno.

1.15 Turizem v naši destinaciji v zadostni meri 
skrbi za ohranitev narave.

1.16 Turizem v naši destinaciji v zadostni meri 
skrbi za ohranitev kulture.

1.17 Od turizma in turistov, ki nas obiskujejo, 
ima lokalna skupnost koristi.

1.18 Opažam, da naša destinacija razvija zeleni 
turizem. 



V trgovini in gostinstvu GREGOR v ponudbi tudi

Domači s�doled

IZ TRIGLAVSKEGA NARODNEGA PARKA

Poletje se bliža in žar sezona je v polnem 
zamahu. Na voljo mladi sir z različnimi 
okusi, primeren za peko na žaru.

Kombinirana poraba električne energije po kriterijih NEVC v kWh / 100 km: 16,6 – 15,2. Emisije CO2: 0 g/km. Emisije CO2 
med vožnjo in skupne emisije CO2 so odvisne od vira električne energije, zato Škoda priporoča uporabo ekološko pridobljene 
električne energije. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije 
onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k 
čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

INTEGRAL AVTO d.o.o. Jesenice
C. maršala Tita 67, Jesenice, tel.: 04 583 33 99 www.integral-avto.si

Čisto električni kompaktni model z velikim dosegom

NOVI 
   ELROQ

Žemlja Janez ml. s.p.
Zabreznica 20a, 4274 Žirovnica

M 041 641 197  T 04 580 21 74
Z vami že od leta 1987

VULKANIZERSTVO ŽEMLJA

PNEVMATIKE
PLATIŠČA

HITRI SERVIS

SERVIS IN POLNJENJE
KLIMATSKIH NAPRAV
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Čebelarski maj med dežjem,  
roji in praznovanjem  
svetovnega dneva čebel
20. maja smo čebelarji obeležili svetovni dan čebel, ki ima 
za nas, žirovniške čebelarje, še poseben pomen. 24. maja 
smo se udeležili praznovanja v Predosljah. Mesec maj je 
tudi mesec, ko smo ob vsakem sončnem žarku pri čebelah. 

20. maja leta 1734 se je na Breznici rodil Anton Janša, pionir 
sodobnega čebelarstva in prvi čebelarski učitelj na dvoru 
habsburške cesarice Marije Terezije. Njegove metode, ki temeljijo na 
znanju kranjskih čebelarjev, so spremenile dotedanje čebelarjenje in 
utrle pot sodobnim pristopom.

Svetovni dan čebel je posvečen ne le čebelam, temveč tudi drugim 
opraševalcem, ki igrajo ključno vlogo pri prehranski varnosti in ohra-
njanju biotske raznovrstnosti. Njihova prisotnost je tudi pokazatelj 
zdravega okolja.

Slovesnost pred Alejo slavnih

Praznovanje se je v naši občini pričelo že v dopoldanskih urah. Otroci 
iz Vrtca pri Osnovni šoli Žirovnica so si ob svetovnem dnevu čebel 
ogledali predstavo »Izgubljena čebela«. Kratek kulturni program s 
polaganjem venca h kipu Antona Janše v Aleji slavnih pred šolo 
so pripravili učenci dramske skupine. Slovesnosti so se poleg otrok 

udeležili ravnatelj Gregor Pungaršek, direk-
tor ZTK Žirovnica Matjaž Koman, pred-
sednik ČD Antona Janše Milan Hlade in 
Janez Mulej, pranečak pisatelja Jalna. Z 
venčkom so ob tej priložnosti počastili 
tudi spomin na Jalna, ki se je rodil 26. 
maja. Po dogodku so si čebelarji in otroci 
ogledali šolski čebelnjak, ki je plod skupne-
ga dela, znanja in ljubezni do čebel.

Popoldne je sledila proslava pri čebelnjaku Antona Janše na 
Breznici. Na govorniškem odru so se zvrstili predsednik ČD Antona 
Janše Milan Hlade, predsednik Čebelarske zveze Slovenije Boštjan 
Noč in podpredsednik zveze Marko Alauf, Erik Luznar, podpredse-
dnik Čebelarske zveze Gorenjske, in ravnatelj OŠ Žirovnica Gregor 
Pungaršek. Spregovorili so o pomembni vlogi slovenskih čebelarjev 
nekoč in danes, o veliki odmevnosti svetovnega dneva čebel, po-
menu prenašanja čebelarskega znanja in vzgoje mladih čebelarjev. 
Župnik Gašper Mauko je blagoslovil čebelnjak s priprošnjo za dobro 
letino v vseh slovenskih čebelnjakih. Besedo so s pesmijo pospremili 
učenci pevskega zbora Čebelice in Ljudski pevci izpod Stowa, pro-
gram je povezovala Petra Kržan. Po prireditvi smo se podružili ob 
prijetni pogostitvi.

Nagovor predsednika ČD Antona Janše Breznica Milana Hladeta

Poleg lokalnega praznovanja smo se člani Čebelarskega društva An-
tona Janše udeležili 22. slovenskega čebelarskega praznika in 
8. svetovnega dne čebel, ki je potekal 24. maja v Predosljah. 
Dogodek je postregel z bogatim kulturno-zabavnim programom, še 
posebej dragocen pa je bil za nas kot priložnost za izmenjavo znanja, 
dobrih praks in krepitve sodelovanja med čebelarskimi društvi iz vse 
Slovenije. 

Mesec maj je za nas čebelarje običajno mesec, ko smo ob 
vsakem sončnem žarku pri čebelah. A letošnji maj nam ni bil 
najbolj naklonjen – slabo vreme je vplivalo tako na nas kot na naše 
pridne prijateljice, čebele. Te so se, namesto da bi sledile našim 
skrbnim načrtom, odločile ubrati svojo pot. Rojenje je sicer narav-
no razmnoževanje čebel, vendar pa to čebelarjem pogosto prinaša 
dodatno delo in izzive. Kljub vsemu smo veseli vsakega roja, ki ga 
uspešno ujamemo in preselimo v nov panj. Tudi letos smo ujeli nekaj 
rojev in iz vseh so se razvile lepe, zdrave čebelje družine. V maju smo 
zato veliko časa posvetili pregledovanju panjev, izdelavi narejencev 
in oskrbi rojev. Zaradi hladne in deževne pomladi smo bili prisilje-
ni čebele tudi dodatno nahraniti, da bi ohranile moč in zdravje. Z 
optimizmom že zremo v junij, ki je eden izmed najbolj medonosnih 
mesecev v letu.

Naj medi!

Za ČD Antona Janše Breznica Bojan Vene

Zaslužna člana PGD Zabreznica – častni poveljnik Vojko Rev in 
častni predsednik Pavel Burja 

Člani Prostovoljnega gasilskega društva Zabreznica se vsem, ki so 
pripomogli k izvedbi praznovanja, donatorjem in obiskovalcem is-
kreno zahvaljujejo. 

Polona Kus

Društva
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130 let Prostovoljnega gasilskega društva Zabreznica
Začetki

Zaradi velikega požara, ki je izbruhnil leta 1893 pri Finžgarju, po 
domače Čehlu, in se nato razširil na ostale hiše in gospodarska po-
slopja po vsej vasi, so ljudje v tedanji brezniški občini začeli razmi-
šljati o ustanovitvi lastnega gasilskega društva. Ustanovni občni zbor 
Prostovoljnega gasilskega društva Breznica je bil 30. junija 1895. 
Ustanovitelji in prvi člani upravnega odbora društva so bili: Janez 
Čop iz Most (načelnik), Janez Ivan Finžgar z Breznice (podnačelnik), 
Tomaž Potočnik - župnik na Breznici (blagajnik), Egidij Jeglič s Sela 
(zapisnikar), Franc Papler iz Doslovč (vodja gasilcev), Jernej Rakar - 
Anžovc iz Zabreznice (vodja plezalcev) in Anton Kržišnik - Trebušnik 
iz Žirovnice (poverjenik). Ta odbor je iz enajstih vasi brezniške občine 
zbral 31 članov in pričeli so z delom. Pri izdelovalcu gasilnega orodja 
Albertu Samassi v Ljubljani je bila naročena brizgalna, ki je bila dru-
štvu izročena 9. maja 1896. Simon Prešern - Belej iz Zabreznice je 15. 
oktobra 1898 društvu daroval zemljišče za hrambo gasilnega orodja. 
Shramba je bila zgrajena s prispevki vaščanov, denarno podporo 
občine, prispevki posameznih kmetov v lesu in prevozi gradbenega 
materiala.

Člani društva ob brizgalni »Samassa«.

Po pravilih društva je vsak član, ki je pristopil k društvu, moral služiti 
v njem vsaj dve leti. Člani so se delili na plezalce, gasilce in varuhe, 
samo društvo pa so tvorili podporni, delujoči in častni člani. Vsi so 
imeli volilno pravico. Delujoči člani so morali biti stari od 18 do 40 
let, starejše osebe pa so lahko opravljale le naloge varuhov. Podporni 
član je lahko postal vsak, ki se je pismeno zavezal, da bo vsako leto 
plačeval najmanj 2 goldinarja prispevkov v korist društva. Društvo 
je skrbelo za izpopolnjevanje svoje opreme, vzgojo članov in zaščito 
pred požari. Letno je imelo vsaj dve večji vaji, sodelovalo pa je tudi 
pri t. i. glavnih vajah gasilskih društev radovljiškega okraja.

Ker so bile finančne donacije precej nižje od potreb društva, je dru-
štvo poleg rednih prispevkov članstva, prirejalo vsakoletne veselice, 
najpogosteje pri Svetinu v Žirovnici in Vrbanovcu v Zabreznici. Po-
gosto pa je društvo moralo najeti tudi posojila v raznih posojilnicah. 
Leta 1913 je društvo pristopilo k Deželni gasilski zvezi.

Med 1. svetovno vojno je gasilska dejavnost skoraj popolnoma za-
stala. V letih 1916–1918 so odpadli celo redni občni zbori. Društvo 
je konec vojne pričakalo s 400 kronami dolga pri Kmetijski družbi; 
plačalo pa je tudi visok krvni davek. V vojni sta življenje izgubila Janez 
Gogala (Novinov iz Doslovč) in Anton Dolžan (Toncov iz Žirovnice). 

Med obema vojnama

Leta 1920 so gasilci po petih letih ponovno imeli občni zbor. To leto 
se je skromno praznovala 25-letnica ustanovitve društva. Takrat je 
število članov ponovno začelo rasti, aktivnih je bilo 31 gasilcev. V novi 

državi, SHS, so bile ustanovljene t. i. »gasilske župe«. PGD Breznica 
je postalo član Gasilske župe Radovljica. 

V vaseh pod Stolom v času tik po prvi svetovni vojni ni bilo večjih 
požarov in drugih elementarnih nesreč. V letih od 1923 do 1925 
pa skoraj ni bilo noči, da ne bi to ali ono vas presenetila ognjena 
nevarnost. Take razmere so ljudi v posameznih krajih prisilile, da so s 
pomočjo gasilcev organizirali posebne protipožarne straže. Avgusta 
1926 pa je prišlo do velike naravne nesreče v jeseniški dolini, hude 
povodnji, ki je povzročila ogromno škodo, pri reševanju ljudi in pre-
moženja so sodelovali tudi brezniški gasilci.

V naslednjih letih je društvo kupilo prvo ročno sireno, prej so člane 
društva klicali s streljanjem z možnarjem. V Zabreznici se je pričelo s 
pripravami na gradnjo stolpa za sireno, za boljšo telesno pripravlje-
nost so gasilci začeli organizirati telovadno dejavnost. Leta 1929 se 
je del članstva odcepil od društva in ustanovil samostojno gasilsko 
društvo v Smokuču.

Povorka članov PGD Zabreznica ob blagoslovu brizgalne 19. junija 
1932.

V letih pred 2. svetovno vojno se je aktivno pričelo z delom za ob-
novo in povečanje gasilskega doma. Material so večinoma zbrali s 
prostovoljnimi prispevki ter donacijami, večino nalog so opravili s 
prostovoljnim delom. Slavnostna otvoritev in blagoslovitev obno-
vljenega gasilskega doma je bila julija 1940 ob 45. obletnici obstoja 
gasilskega društva.

S prihodom okupatorja leta 1941 je organizirano gasilstvo v prvotni 
obliki razpadlo. Okupator je vsa društva razpustil in ukinil, njihovo 
premoženje in imetje pa zaplenil. Vendarle pa gasilci niso povsem 
prenehali delovati. Na občnem zboru leta 1941 je bil za predsedni-
ka izvoljen Jožef Pogačar iz Vrbe, za poveljnika pa Leopold Zupan 
(Vrbanovc) iz Zabreznice. Mnogi gasilci so odšli v partizane, če je 
bilo možno, so s seboj odnesli tudi opremo – uniforme, sanitetni 
material, vrvi, svetilke in podobno.

Po 2. svetovni vojni

Leta 1949 je bila ustanovljena Gasilska zveza Ljudske republike 
Slovenije, kar je dalo razmahu gasilstva novega poleta. Tudi razvoj 
društva, ki se je leta 1955 preimenovalo v PGD Zabreznica, je hitro 
napredoval. 

Pri tem so najbolj pomagali prebivalci s prostovoljnimi prispevki, de-
lovne organizacije ter občinska gasilska zveza. Delovna organizacija 
HC Moste in Angelca Mencinger, gostilničarka s Sela, sta bila leta 
1969 botra novi motorni brizgalni, dve leti kasneje konjsko vprego, 
ki je vlekla brizgalno, zamenjalo novo vozilo IMV kombi 1600, opre-
mljeno z radijsko postajo. Zgrajenih je bilo večpožatnih bazenov, 
urejeni hidranti, leta 1985 je bil gasilski dom priključen na telefonsko 
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omrežje. Ves čas so v društvu skrbeli za usposabljanje članstva. Svoje 
znanje so člani uspešno izkazovali na številnih gasilskih tekmovanjih, 
med njimi na vsakoletnem srečanju in tekmovanju gasilcev treh dežel: 
Koroške, Furlanije - Julijske krajine in Slovenije.

vzgoji. V društvu je sodeloval velik del osnovnošolske populacije, 
vsaj 10 odstotkov vseh učencev se je aktivno gasilsko udejstvovalo 
v pionirskih in mladinskih enotah ter ekipah.

25. junija 1991, ob slovenski osamosvojitvi, so člani PGD Zabreznica 
in PGD Smokuč na pobudo brezniškega župnika Kluna poskrbeli 
za posaditev lipe pred mrliškimi vežicami na Breznici kot simbola 
samostojnosti Slovenije.

Prostovoljno gasilsko društvo Zabreznica je leta 1995 praznovalo 
100-letnico svojega delovanja. Proslava, ki je trajala tri dni, se je za-
čela 30. junija, natanko 100 let po ustanovitvi. V sklopu praznovanja 
je bil odprt požarni bazen na Martinjakovem dvorišču v Zabreznici. 
Člani so izvedli prikaz gašenja iz novega požarnega bazena, prikaz 
reševanja ljudi iz osnovne šole in prikaz gašenja s peno. Odprt je bil 
obnovljen gasilski dom, gasilci so priredili gasilsko parado, razvili nov 
prapor in namenu izročili novo motorno brizgalno.

V samostojni občini 

Pred ustanovitvijo nove občine je bil pri nekaterih gasilcih prisoten 
strah, kako bo tako majhna občina zmogla zagotoviti ustrezna sred-
stva in koliko posluha za gasilstvo bo imela. Na srečo se strahovi 
niso uresničili in že kmalu po volitvah so stvari stekle v pravo smer. 
29. decembra 1998 je bilo ustanovljeno Gasilsko poveljstvo Občine 
Žirovnica, ki skrbi za skupne aktivnosti obeh PGD v občini in sode-
lovanje z Občino Žirovnica. 

Gasilski dom v Zabreznici je bil v zadnjih dveh desetletjih posodobljen 
z novimi garderobnimi omaricami, čajno kuhinjo, rolo vrati z daljin-
skim odpiranjem, obnovljeno je bilo ostrešje in sanitarni prostori. 
Leta 2005, ob 110. obletnici, je društvo pridobilo novo gasilsko vozilo 
GVC 24/50 1+2 znamke Mercedes 18/28 in leta 2007 novo gasilsko 
vozilo GV 1 Mercedes Sprinter 518. Zadnja pridobitev je nov agregat 
Rosenbauer RTE PX 14.

Ženska desetina na tekmovanju

Kombinirano vozilo IMV 1600 iz leta 1971. Spredaj poveljnik Dorko 
Zupan.

Gasilski dom ob praznovanju 60-letnice društva

Velika pridobitev za društvo je bilo gasilsko vozilo s cisterno TAM 
130 T, saj je vozilo omogočalo hitro gašenje tudi tam, kjer ni bilo 
hidrantov, vodnih bazenov ali vodnega zajetja. Vendar pa vozila za-
radi njegove višine niso mogli garažirati v gasilskem domu, zato se 
je pričela temeljita obnova gasilskega doma. Gradbene načrte za 
adaptacijo je brezplačno izdelal Janez Zupan starejši (Mrtnačev ata) iz 
Zabreznice. Za obnovo je bilo opravljenih preko 4.000 prostovoljnih 
delovnih ur, sredstva pa so bila večinoma zbrana s prostovoljnimi 
prispevki vaščanov in donatorjev.

S pomočjo PGD Zabreznica je v šolskem letu 1985/86 zaživelo dru-
štvo Mladi gasilec v Osnovni šoli Gorenjskega odreda, ki je imelo in 
še vedno ima pomembno vlogo pri protipožarni in naravovarstveni 

Operativna vaja v Smokuču, 2025

V zadnjem obdobju, ob vse pogostejših naravnih nesrečah, tudi 
delo članov PGD Zabreznica dobiva nove razsežnosti. Odzivajo se 
na požare, vetrolome, velika intervencija je potekala avgusta 2023, 
ko so občino prizadele poplave. Poleg hitrega odzivanja na dogodke 
doma, so sodelovali pri gašenju obsežnih požarov na Krasu ter pri 
odpravljanju posledic poplav v Begunjah in na Savinjskem. 

Danes društvo šteje 114 članov, ki razpolagajo s sodobno zaščitno 
opremo, se redno izobražujejo, uspešno sodelujejo na tekmovanjih 
in vzorno skrbijo za podmladek.

Zbrala Polona Kus, foto arhiv PGD Zabreznica

Viri in literatura: 
METERC, J.: 90 let GD Zabreznica 1895 – 1985, 1985
PETDESET naših let. GD Smokuč, 1979.
MI sovraštva ne gojimo, poznamo le pomoč. GD Smokuč, 1989.
Arhiv GD Zabreznica
Arhiv GD Smokuč
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Pravljice za nagrado bralcem
Svet zgodb s Špelo Frlic – V petek, 11. aprila 2025, je Osnov-
no šolo Žirovnica obiskala priznana pripovedovalka in pisa-
teljica Špela Frlic. Njen obisk je bil nagrada za tiste učence, 
ki so osvojili Finžgarjevo bralno značko. 

Gostja je učence popeljala v čudežni svet pravljic, saj nam je ves 
čas obiska pripovedovala zgodbe, kot to najbolje zna – zanimivo, 
duhovito in doživeto. Vsem zbranim je spodbudila domišljijo in nas 
še bolj navdušila nad zgodbami, ki jih radi poiščemo v knjigah. Po 
srečanju smo zbrali vtise učencev in se je izkazalo, da je bilo vsem 
srečanje s pisateljico zelo všeč, tako da ta dogodek ni bil le nagrada 
za tiste, ki radi in veliko berejo, temveč priložnost, da spoznamo svet 
pripovedništva od blizu in odkrijemo lepoto ljudskih zgodb.

Špela Frlic (1982) je diplomirala iz primerjalne književnosti in novi-
narstva ter zaključila magisterij iz folkloristike na temo sodobnega 
pripovedovanja v slovenskem prostoru. Njeno delo vključuje tako 
odrsko pripovedovanje kot tudi pedagoške in producentske dejav-
nosti. Je ustanoviteljica zavoda Homo Narrans in je idejna vodja 
projekta Pravljični studio Zavoda Dobra misel, ki se osredotoča na 
razvoj pripovedovalskih kompetenc pri otrocih. Vodila je tudi otroški 
program na Vodnikovi domačiji Šiška. Za svoje delo je prejela števil-
ne nagrade, med njimi tudi nagrado Večernica za mladinski roman 
Bleščivka. (Vir: https://www.mladinska-knjiga.si/avtorji/spela-frlic, 
pridobljeno dne 18. 4 . 2025)

Obisk Špele Frlic je bila zame zelo lepa izkušnja. Njeno pripovedova-
nje je pritegnilo prav vse. S svojim pripovedovanjem umiri poslušal-
ca, da nastane takšna tišina, ki si jo marsikateri učitelj le želi. Med 
pripovedovanjem pa uprizarja prav posebne zvočne učinke in razne 
dodatke k dramatičnosti, kar poslušalca res postavi na prizorišče do-
gajanja zgodbe. Tako izkušnjo bi priporočila tudi drugim. Julija Kikelj

 Špela Baloh

Pripovedovanje Špele Frlic je pritegnilo tudi starejše učence.

Vtisi:

Dogodek je bil odličen. Všeč mi je bilo, da je bilo zelo malo biografije 
o njej in da je dolgo pripovedovala pravljice. Ampak ne take otročje. 
Take, ki so pogumne, malo norčave in domišljijske. Take, da dela tvoja 
domišljija, da te popelje čisto v drug svet. Da samo poslušaš in ti ura 
mine zelo hitro. Ema Šebat

Srečanje je bilo zelo dobro in zanimivo. Čarobno je, kako pripove-
duje pravljice. Predstavljali smo si, kot da smo v zgodbi. Res je bilo 
čudovito. Špela Noč

Meni je bilo srečanje z gospo Špelo Frlic zelo všeč. Njeno pripovedo-
vanje je bilo zanimivo in tudi zgodbe, ki jih je povedala, so me zelo 
pritegnile. Zelo sem vesela, da sem se udeležila tega srečanja in se že 
zelo veselim naslednje podobne prireditve. Res sem uživala. Iza Rekar

Gospa Špela Frlic mi je bila zelo všeč, povedala nam je dve zelo 
doživeti in nenavadni pravljici. Je zelo dobra pripovedovalka, vidi se, 
da v svojem delu zelo uživa in da ga z veseljem opravlja. Tudi njena 
knjiga Bleščivka mi je bila všeč, ker je zelo samosvoja, nikoli še nisem 
prebrala kakšne njej podobne knjige. Meta Magister

Maksim in Erazem –  
košarkarja OŠ Žirovnica
Maksim Derling Kala-
jžič in Erazem Knafelj 
obiskujeta 8. razred 
osnovne šole Žirovni-
ca in trenirata košarko 
v KK Radovljica. V pe-
tek, 9. maja, v soboto, 
10. maja, in v nedeljo, 
11. maja, sta se z eki-
po udeležila zaključ-
nega košarkarskega 
turnirja U14 v Porto-
rožu, na katerem so 
tekmovali najboljši 
klubi rednega dela. 
Ekipa je po težkih in 
napetih tekmah dose-
gla odlično 2. mesto 
državnega prvenstva. 
Da bi izvedeli več o 
njuni košarkarski poti, 
sva jima zastavili nekaj 
vprašanj. 

Kaj vaju je navdihnilo za treniranje košarke? 
Erazem in Maksim: »Navdihnila naju je celotna igra in to, da je ko-
šarka ekipni šport. Pomembno je tudi to, da imamo s soigralci in 
trenerjem dober odnos.« 

Koliko časa že trenirata košarko? 
Maksim: »Košarko treniram tri leta.«
Erazem: »S treningi sem začel pred dvema letoma.« 

Kako pogosto imata treninge in tekme? 
Maksim: »Treninge imam petkrat na teden in tekmo vsak vikend.« 
Erazem: »Štirikrat na teden hodim na treninge in vsak vikend z ekipo 
na tekme.« 

Ali imata pred tekmo kaj treme? 
Erazem in Maksim: »Po navadi ne, razen ko gre za pomembnejše 
tekme, takrat jo imava malo.«

Kateri so vajini največji dosežki? 
Erazem in Maksim: »V nedeljo smo postali državni podprvaki v ka-
tegoriji U14.«
Maksim: »Zmagali smo tudi na turnirju v Sarajevu. To nedeljo pa sem 
dobil nagrado za najboljšega skakalca.«

Kaj vama je pri košarki najbolj všeč?
Erazem in Maksim: »Najbolj nama je všeč, ko žogo mečeva na koš.«

Po kom se zgledujeta? 
Maksim: »Moj vzornik je Stephen Curry.«
Erazem: »Zgledujem se po LeBronu Jamesu.«

Intervju sta oblikovali Tia Ipavec in Zara Jalen.

Erazem in Maksim

Izobraževanje
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Državni debatni turnir
V soboto, 5. aprila 2025, smo se z našim novim hišnikom 
Mihom odpeljali na zadnji državni debatni turnir v Celje.

Evropska vas
Učenci 6. in 8. razreda, ki smo sodelovali pri projektu Evropska vas, 
smo 9. maja odšli v Radovljico, kjer je potekala zaključna prireditev 
projekta. Tam smo predstavljali državi Nemčijo in Portugalsko. Za 
pogostitev obiskovalcev na prireditvi smo spekli preste, piškote in 
mufine. Obiskovalcem naše stojnice smo zastavili nagradna vpraša-
nja. Če so odgovorili pravilno, so dobili nagrado, povezano z državo, 
ki smo jo predstavljali. Ob 11.00 se je začela predstava – vsaka šola 
je nastopila z eno točko. Ogledali smo si tudi ostale stojnice. Bilo 
je zanimivo. Najbolj mi je bila všeč stojnice Finske. Po ogledu smo 
nekateri že odšli domov, ostali pa so še pospravili. Imeli smo se lepo.

Tevž

Stojnica OŠ Žirovnica

Varna uporaba vozil
Predšolska skupina Murenčki je znanje o varnem ravnanju v prometu, 
ki smo ga pridobivali zadnje mesece, uporabila tudi v praksi. Otroci 
so spoznali prometne znake v okolici vrtca, uporabo varnostnega 
pasu in uporabo čelade na skirojih. Vožnjo s skiroji so sprva vadili 
pred vrtcem, nato pa so se urili na pump tracku na Selu. Postali so 
tudi »živi prometni znaki« in znanje predali mlajši skupini. Z različnimi 
dejavnostmi sva otroke spodbujali k redni in pravilni uporabi varno-
stnega pasu pri vožnji z avtom. Tako otroke kot starše k redni uporabi 
pasu spodbuja tudi pesmica »Red je vedno pas pripet«.  

Vzgojiteljici Teja in Tjaša 

»Živi prometni znaki«

Debaterji: Tijan Vidic, Zoja Zupan, Tevž Šorn, Brin Baškovec, David 
Janušić Korošec in Matic Korošec

Turnirja se je udeležilo 28 ekip iz vse Slovenije in med 82 debaterji 
je bilo šest učencev iz naše šole. Ekipo Mini kure so sestavljali Matic 
Korošec, Zoja Zupan in Tijan Vidic, ekipo Besedni lopovi pa David 
Janušić Korošec, Tevž Šorn in Brin Baškovec.
Doma smo se en mesec pripravljali na debatno trditev: Na področjih, 
na katerih je veliko ogroženih živalskih in rastlinskih vrst, bi turizem 
morali prepovedati. V dveh debatnih krogih smo debatirali na to 
trditev, enkrat smo jo zagovarjali, drugič pa negirali.
Za tretji impromptu debatni krog smo se pripravili na trditev: Šole 
bi morale kaznovati tudi tiste učence, ki opazijo oziroma vedo za 
medvrstniško nasilje in ne ukrepajo.
Na zaključku turnirja smo se zelo veselili, saj je Zoja Zupan prejela 
priznanje za 6. mesto med govorci posamezniki, Tijan Vidic pa za 
uvrstitev na 10. mesto. Ekipno so se Mini kure uvrstile na 6. mesto.
Na poti domov smo uspehe proslavili s trojanskimi krofi.
Zdaj čakamo na zadnje dejanje letošnje debatne sezone – obisk 
Gardalanda v maju.

Metka Jerman, mentorica debatnega kluba

Zaključni šahovski turnir Ciklusa 
turnirjev mladih Kranj
Osnovnošolski šahisti iz gorenjskih in nekaterih ljubljanskih 
šol so se tekom šolskega leta enkrat mesečno pomerili v 
šahu. Po sedmih tekmovanjih so 9. maja v Osnovni šoli Ži-
rovnica odigrali zaključno, prijateljsko tekmo.

Urh Glavač in Jaka Pirih

Na tekmi je organizator, Šahovska sekcija Tomo Zupan Kranj, 
podelil pokale in medalje najboljšim šahistom in šolam, ki so se 
najbolje odrezale. Zaključnega turnirja se je udeležilo 13 učen-
cev naše šole, tudi najmlajši iz 1., 2. in 3. razreda. Za nekatere 
učence je bil to prvi pravi turnir, vendar so se odlično odrezali. 
V skupnem seštevku je v svoji kategoriji Bria Baškovec zasedla 
odlično 2. mesto, Ridian Baškovec 3., Urh Glavač je zasedel 7. 
mesto, Brin Baškovec pa 11. mesto. Aleks Sodnik je v svoji kate-

Izobraževanje
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Ko vrtec postane gozd in  
gozd postane vrtec
V letošnjem šolskem letu smo v vrtcu naredili pomemben 
korak k povezovanju z naravo. V projekt »Mreža gozdnih 
vrtcev in šol Slovenije« je vključenih vseh devet skupin.

Naše okolje nam ponuja priložnosti, da otroci več časa preživijo 
zunaj, v naravi, kjer se učijo skozi gibanje, raziskovanje in igro. Gozd 
je za naše otroke postal učilnica brez sten, prostor igre in domišljije. 
Vse skupine redno obiskujejo bližnji gozd, kjer otroci opazujejo letne 
čase, raziskujejo življenje med drevesi, poslušajo ptičje petje in iščejo 
skrite zaklade narave. Vsak obisk prinese novo izkušnjo, tudi otroci 
znajo to čudovito opisati …

Kaj ti je v gozdu najbolj všeč in kaj se igrate?

»Da šibamo!« Elena, 1 leto
»Ptički!« Miha, 3 leta
»Da se igramo pa da jemo« Klara, 3 leta
»Da se igramo pa lah nekaj nardimo. Enkrat sem naredu kukr en 
venček, skupaj sem zvezov s travico dve vejce in dal not rožice.« 
Erazem, 5 let
»Veverica. Za šuštarčke jamo delamo.« Zala, 4 leta
»Nabirala sem vejice. Hišico.« Ema, 2 leti
»Volkovi. K z Edijem gradiva hišo iz kamnov in vej.« Maks J., 4 leta
»Igra. Se mav zabavamo.« Katarina, 3 leta

S projektom spodbujamo celosten razvoj otrok, utrjujemo spoštljiv 
odnos do narave ter krepimo samostojnost, ustvarjalnost in sode-
lovanje. Verjamemo, da s tem otrokom podarjamo dragoceno po-
potnico za življenje – stik z naravo, ki se jih bo dotaknil za vedno.

Strokovne delavke vrtca

Uspešen projekt »Odgovorno 
lastništvo psa«
S projektom »Odgovorno lastništvo psa« Razvojna agencija 
Zgornje Gorenjske ozavešča otroke o ustreznem ravnanju s 
štirinožnimi prijatelji. Aprila so delavnice v sklopu projekta 
potekale na Osnovni šoli Žirovnica.

Udeleženci delavnice z gosti

Občina Žirovnica je v letu 2023 pripravila Akcijski načrt razvoja 
kmetijstva. Tekom priprave akcijskega načrta je bila v aktivnostih 
z deležniki izpostavljena problematika pasjih iztrebkov na javnih 
in kmetijskih površinah. Problematika je zaznana kot velik splošni 
problem v urbanem in podeželskem okolju. V akcijskem načrtu so 
v naboru ukrepa »Ozaveščanje o pomenu kmetijstva in njegovega 
ohranjanja« predlagane aktivnosti v vzgojno-izobraževalnem zavodu 
OŠ Žirovnica na temo »Odgovorno lastništvo psa«. Prava in učin-
kovita pot k izboljšanju stanja glede problematike pasjih iztrebkov 
je ozaveščanje lastnikov psov. Učinkovitost ozaveščanja je največja 
pri otrocih, zato je Razvojna agencija Zgornje Gorenjske zasnovala 
projekt »Odgovorno lastništvo psa«, pri katerem so ciljna skupina 
promocijskih akcij otroci prve triade osnovnih šol. Občina Žirovnica 
je v proračunu za leto 2025 zagotovila sredstva za izvedbo projekta.

Projekt je zasnovan na otrokom primeren način v sodelovanju s stro-
kovnjaki iz zavoda Raziskovalni inštitut PES. Delavnice obravna-
vajo celovito tematiko odgovornega lastništva psa. Tekom delavnic 
so poudarjene pomembne aktivnosti in ravnanja, katere odgovoren 
lastnik psa izvaja in se zaveda njihovega pomena.

Interaktivne delavnice z učenkami in učenci prve triade OŠ Žirovnica 
so bile izvedene 16. in 17. aprila. Na povabilo k ogledu ene izmed 
delavnic se je odzvala državna sekretarka Ministrstva za kmetijstvo, 
gozdarsko in prehrano ga. Eva Knez. Izrazila je ustreznost aktivnosti 
in poudarila pomen tovrstnega ozaveščanja ter pohvalila izvedene 
aktivnosti. V načrtu je, da se tovrstne ozaveščevalne in izobraževalne 
aktivnosti izvajajo vsakoletno. 

Martina Hribar Brus, 
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

goriji zasedel 15. mesto.

Skupno je OŠ Žirovnica zasedla 3. mesto, za OŠ Jakoba Aljaža 
Kranj in OŠ Milana Šušteršiča Ljubljana. K skupnemu 3. mestu so 
točke prispevali: Bria, Ridian in Brin Baškovec, Urh Glavač, Aleks in 
Mark Sodnik, Bor Knafelj, Vid Gartnar, Bor Kastelic in Jaka Mežek. 
V mesecu maju smo nadaljevali s treningi šaha vsako sredo od 
12.00 do 13.30. V petek, 30. maja, smo izvedli zaključni šolski 
turnir. O rezultatih poročamo prihodnjič. Vabljeni, da se pridružite 
šahistom!

Saša Eržen

Izobraževanje
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Ob 50-letnici zaključka  
osnovne šole
Pol stoletja je minilo, odkar je generacija 1967–1975 zapustila klopi 
Osnovne šole Žirovnica. Ob tej priložnosti smo se nekdanji sošolci 
zbrali pred osnovno šolo, ki je v teh petdesetih letih precej spremenila 
svoj izgled. Veseli smo bili, da so se nam pridružile tudi naše nekdanje 
učiteljice ga. Danica Bernik, ga. Breda Hiti, ga. Cvetka Hubjer in ga. 
Jana Lavrenčič.
Ravnatelj šole, g. Gregor Pungaršek, nas je prijazno sprejel in nam 
predstavil današnjo podobo šole, ki nas je zelo navdušila. Lepo je 
bilo obujati spomine, ko smo se sprehajali skozi šolske prostore, kjer 
smo preživeli dragocena otroška leta. Ob tej priložnosti se mu iskreno 
zahvaljujemo za njegov čas in za izjemno predstavitev šole danes.
Druženje smo nadaljevali v bližnjem gostišču, kjer smo ob prijetnem 
vzdušju delili spomine in preživeli lep večer.

Erika Jekovec

Zbrani po 50 letih. Foto Branko Sitar

Znanje nas povezuje: Tedni 
vseživljenjskega učenja praznujejo 30 let
Slovenija te dni diha z učenjem – že tridesetič zapored so se po vsej 
državi začeli Tedni vseživljenjskega učenja (TVU), ki potekajo od 12. 
maja do 15. junija 2025 in povezujejo na tisoče ljudi v iskanju zna-
nja, navdiha in novih priložnosti. Pod okriljem Andragoškega centra 
Slovenije ter s sodelovanjem številnih organizacij po vsej državi TVU 
že tri desetletja dokazujejo, da se učimo vse življenje – v vsakem 
obdobju, na vsakem koraku in na najrazličnejše načine.
Tudi na Ljudski univerzi Jesenice smo ponosni, da kot območni ko-
ordinatorji znova sooblikujemo to vseslovensko gibanje. Skupaj z 
več kot 45 sodelujočimi organizacijami – od vrtcev in šol do društev, 
podjetij in posameznikov – smo pripravili pester program, ki poudarja 
moč znanja in vabi k učenju vse generacije.
Že otvoritveni dan odprtih vrat, 12. maja na Ljudski univerzi Jesenice, 
je privabil okrog 100 obiskovalcev, ki so uživali v kulinaričnih delavni-
cah, spoznavanju tujih jezikov, ustvarjanju, kulturnih predstavitvah. 
Posebno navdušenje med obiskovalci je požel skeč z naslovom »Šola 
nekoč – smeh za vedno«, ki nas je s humorjem popeljal v šolske klopi 

k lepopisju v leto 1930.
Vrhunec dogajanja TVU pa je bila Parada učenja, 21. maja na Stari 
Savi, kot sproščen in navdihujoč festival znanja, kjer so se predstavile 
številne lokalne organizacije. S svojimi znanji in zgodbami so navdu-
šile mimoidoče, ki so se lahko vključili v delavnice, obiskali stojnice, 
prisluhnili odrskim nastopom in odkrivali, kako zabavno in dostopno 
je lahko učenje.

pozdrav z 
jesenic

Avtor v knjigi POZDRAV Z JESENIC predstavi 210 originalnih 

razglednic Jesenic do prve svetovne vojne zbiralca inž. Dušana 

Prešerna (1935). V knjigi so razglednice razdeljene po krajih in 

vaseh današnje občine Jesenice od Hrušice do Koroške Bele. 

Najpomembnejši fotograf na Jesenicah je bil takrat Fran Pavlin 

(1872–1945), saj je avtor tretjine razglednic. Celotna zbirka inž. 

Dušana Prešerna šteje okrog šeststo razglednic, zato je predvidena 

tudi izdaja drugega dela knjige tistih razglednic, ki so izšle v času od 

leta 1918 do 1941.

po
zd

r
av

 z
 je

se
n

ic

Nova knjiga: POZDRAV Z JESENIC
Edinstvena zbirka 210 zgodovinskih razglednic  
Jesenic in okolice iz časa pred 1. svetovno vojno.

Izbor iz zbirke Dušana Prešerna  
z besedili Toneta Konoblja.

Cena knjige: 
19,90 €

Trda vezava 
17,5 × 24,5 cm 
135 strani

Naročila in informacije:
Medium d.o.o., Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica
E: medium@medium.si 
T: 04/580 50 20 • M: 040 221 533
www.medium.si

DR AGOCEN SPOMIN, ODLIČNO DARILO

TVU nas letos znova spominjajo, da se učimo ne le v učilnicah, tem-
več tudi na ulici, v pogovoru, v ustvarjanju in sodelovanju. Znanje 
ni le cilj, temveč pot – pot k boljši skupnosti, večji povezanosti in 
boljši prihodnosti.
Vabimo vas, da se pridružite dogajanju, spremljate Koledar TVU 2025 
in tudi vi najdete nekaj zase. Morda novo veščino, novo strast – ali 
pa novo prijateljstvo. Vsak korak k učenju je korak naprej.
Naj bodo letošnji Tedni vseživljenjskega učenja praznik znanja, ki 
nas povezuje.

Karolina Turšič

4. a 4. b

Izobraževanje
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Voščili smo
V mesecu aprilu 2025 smo ob rojstnih dnevih našim članicam in 
članom, ki so praznovali, poslali devet voščilnic. Prvega aprila smo 
obiskali in voščili Vlasti Vidic za njen stoti rojstni dan, o čemer pa 
smo v novicah že obširneje poročali.

Sedmega aprila smo izvedli meritve holesterola, krvnega tlaka in 
sladkorja, ki se ga je udeležilo deset naših članic in članov,

Neža Pernuš

Zbiranje plastenk za  
prve posredovalce
V prejšnji številki Novic smo občanke in ob-
čane povabili, da v Zbirnem centu Žirovnica 
oddajo odpadne plastenke za Društvo prvih 
posredovalcev. V enem mesecu smo jih zbrali okoli 1100. 
Po vsej Sloveniji se je do 1. maja zbralo čez 100.000 plastenk. Akcija 
bo potekala še do konca septembra 2025. Oddate lahko plastenke 
pijač prostornine od 50 mililitrov do treh litrov, plastenka pa mora 
biti prazna, z zamaškom, nepoškodovana (nestisnjena) in z vidno 
črtno kodo. 
Zbrana sredstva bomo namenili nakupu defibrilatorjev (AED) za 
prostovoljna gasilska društva in gorske koče ter deloma za nakup 
opreme, ki bo omogočila še boljšo izvedbo letnih izobraževalnih 
srečanj prvih posredovalcev. 
Hvala za sodelovanje in vljudno vabilo, da še z večjo vnemo pristopite 
k tej dobrodelni akciji. 

Monika Mulej, Društvo prvih posredovalcev

Mijini recepti

Okusi Sardinije – limonin kolač
Krema:

 • 1 jajce
 • 45 ml limoninega soka
 • naribana lupina limone
 • 3 žlice sladkorja
 • 3 dag koruznega škroba 

(gustin)
 • 3 dcl mleka

Testo:
 • 3 jajca 
 • 10 dag sladkorja
 • ščepec soli
 • 2 žlici čvrstega jogurta 
 • 1 žlica limoninega soka
 • 6 dag masla
 • 1 žlička pecilnega praška
 • 20 dag moke

Zmešamo jajce s sokom 
in lupino limone, dodamo 
sladkor, koruzni škrob in 
mleko, da dobimo gladko 
zmes. Ob stalnem meša-
nju z metlico pri nizki tem-
peraturi kuhamo, dokler 
krema ne zavre in se rahlo 
zgosti. Kremo ohladimo 
in shranimo v vrečko za 
dekoriranje. 
Za testo penasto vmešamo 3 jajca, dodamo 10 dag sladkorja, 
ščepec soli, žlico limoninega soka in jogurt. Stopimo maslo in 
ga počasi vlivamo v zmes. Na koncu dodamo presejano moko s 
pecilnim praškom. 
Na pomaščen pekač ali peki papir vlijemo testo, ga poravnamo in 
z vrečke za dekoriranje kremo na testo nadevamo v obliki spirale. 
Pečemo 20 minut pri 170 °C. Pečen kolač še topel prenesemo na 
krožnik in posujemo s sladkorjem v prahu.

Telovadke društva upokojencev 
med stanovalci doma Franceta 
Berglja 
Med 19. in 25. majem 2025 je potekal 26. Nacionalni teden 
prostovoljstva. Na svoj način smo ga obeležile tudi članice 
sekcije telovadba. K sodelovanju nas je pritegnila vodja sek-
cije Tatjana, ki že vrsto let s srcem dela kot prostovoljka v 
Domu Franceta Berglja na Jesenicah, prostovoljstvo je tako 
rekoč postalo že del njenega življenja. 

Skupna telovadba je vsem udeležencem polepšala dan.

Po uri naše jutranje telovadbe smo se v četrtek, 22. maja, odpravile 
proti Jesenicam. Samo da ne bi deževalo, smo si želele v turobnem 
jutru. In res ni! 

Kmalu po prihodu v dom so se začeli zbirati oskrbovanci doma in 
varovanci dnevnega centra, vsak s svojimi težavami, ki so jih prinesla 
leta in trdo delo v ustvarjalnem obdobju. Tiho so zrli predse, nas 
opazovali, se ob pozdravih nasmehnili in čakali ...

Koliko je bilo smeha, ko je Helena stopila prednje in jim za uvod na 
uro telovadbe povedala nekaj šolskih vicev! K pripovedovanju šal je 
kaj kmalu spodbudila tudi eno od udeleženk telovadbe.

Ko se je polegel smeh, smo s Tatjano, ki je vadbo vodila, začeli 
telovaditi. Ogrevanje, raztezanje, vaje za moč, vaje za umske spo-
sobnosti. Oskrbovanci so se trudili in po svojih močeh zbrano sledili 
vajam, njihovi obrazi pa so v sproščeni družbi izžarevali umirjenost 
in zadovoljstvo. 

Dobro smo se počutile tudi me. Kako malo je včasih treba, da življe-
nje starejših, ki zaradi bolezni preživljajo jesen življenja izven doma-
čega okolja, postane lepše, bogatejše. 

Danica Bernik

Napovedujemo
• Vsakoletni društveni piknik, sobota, 7. junija 2025, 

ob 11. uri na vrtu gostišča Osvald
Piknik bo. Prijavite se v pisarni društva v času uradnih ur, 
ob sredah od 9. do 12. ure. Če bo slabo vreme, bomo 
piknik prestavili.

• Štiridnevni turistični izlet: Sarajevo, Mostar in obi-
ranje mandarin, od 13. do 16. oktobra

Prijave so možne do 30. junija. Vsa pojasnila o izletu dobite pri 
Zdravku Malnarju, tel.: 041 726 200.

Upokojenci / Recept
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40 let delovanja Društva 
diabetikov Jesenice
Društvo diabetikov Jesenice je 10. maja v dvorani Kolpern 
obeležilo 40 let uspešnega delovanja. V društvo je vključe-
nih 370 članov iz sedmih občin Zgornje Gorenjske, od tega 
24 iz občine Žirovnica.

Glavno poslanstvo je ozaveščanje in izobraževanje o sladkorni bole-
zni. Letno je izvedeno več kot 100 različnih rekreativnih dejavnosti 
in akcij za zdrav način življenja. Delo v obdobju štirih desetletij je 
predstavila predsednica Sonja Ravnik. Posebej je izrazila zahvalo po-
sameznikom in ustanovam, s katerimi društvo sodeluje.

Na prireditvi so podelili več priznanj za dolgoletno uspešno delo. 
Dolgoletni predsednici Sonji Ravnik so na prireditvi podelili naziv 
častne članice društva. Plakete Zveze društev diabetikov Slovenije 
so prejele Darja Kosančič, Lilijana Kos in naša občanka mag. Vesna 
Jereb. Za dolgoletno pomoč in sodelovanje z društvom je dobila 
zahvalno listino tudi Občina Žirovnica.

Prireditev so z glasbenim programom obogatili Špela Šemrl s harmo-
niko, pevka Petra Frelih, plesalke Country Wild West in člana društva 
diabetikov Milica in Ivan Berlot s šaljivim skečem.

Mag. Vesna Jereb, 
Društvo diabetikov Jesenice

Več kot 50 prostovoljcev  
čistilo Zelenico
V nedeljo, 11. maja 2025, je Agrarna skupnost Smokuč - Rodine (AS) 
organizirala čistilno akcijo na planini Zelenica. Akcije se je udeležilo 
preko 50 prostovoljcev. Planina je tako pripravljena na poletno pašo 
Poleg članov AS Smokuč - Rodine so pri čiščenju sodelovali tudi pred-
stavniki AS Doslovče - Breznica, Lovske družine Stol in Planinskega 
društva Žirovnica. Glavni cilj akcije je bil odstraniti mlado drevje in čme-
riko ter tako pripraviti površine pašnika ter njegovo okolico na priha-
jajočo pašno sezono, ko se bo na planini paslo preko 100 glav živine. 
Organizator, AS Smokuč - Rodine, se iskreno zahvaljuje vsem udele-
žencem za njihovo sodelovanje in prispevek k uspešni izvedbi čistilne 
akcije. Dan je minil v prijetnem druženju.

AS Smokuč - Rodine

V Smokuču pestro aprila in  
maja s pogledom proti jeseni
April je bil v Smokuču mesec akcije in povezovanja. Občinske čistilne 
akcije 12. aprila se je v naši vasi udeležilo kar 30 vaščanov. 

Na prvomajsko jutro je vaško jedro zaživelo ob zvokih Pihalnega or-
kestra Lesce, ki so nas obiskali in s svojo budnico prijetno presenetili. 
Iskrena hvala Društvu podeželskih žensk pod Golico in Stolom ter 
vaškima odboroma Rodine in Smokuč za pripravo okusne pogostitve, 
ki je polepšala praznično jutro. Zbrani vaščani Smokuča in Rodin ter 
Vaški odbor Smokuč smo z zbranimi prostovoljnimi prispevki (skupaj 
115 EUR) priskočili na pomoč Pihalnemu orkestru Lesce, ki letos pra-
znuje častitljivo 70-letnico, pri nakupu novega prapora.

Prvomajska budnica s Pihalnim orkestrom Lesce v Smokuču

September bo v Smokuč prinesel tradicionalni prigon živine s planin, 
ki ga bomo proslavili z veselim piknikom za vse vaščane. Dogodek 
načrtujemo za 6. ali 13. september, odvisno od vremena. Vaški od-
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Modrasi pri vodnem zadrževalniku 
– poziv k spoštovanju narave
Ob poti od Rodin proti križu pri vodnem zadrževalniku je Občina 
Žirovnica v sodelovanju z ornitologom Borisom Kozincem pred leti 
postavila tablo, na kateri so opisani in prikazani modrasi. Tako smo vsi 
pohodniki tam lahko opazovali in se čudili tem prekrasnim plazilcem. 

Te strupenjače so se ob vodi specializirale na lovljenje odraslih ptic, 
kar je edino zabeleženo vedenje v Sloveniji in verjetno tudi drugod. 
Redka lovska strategija s čakanjem na vejah pa je v nevarnosti, da 
izgine.

bor Smokuč, Agrarna skupnost Smokuč-Rodine in PGD Smokuč že 
snujemo dogodek, ki bo združil našo vas. Če imate nekaj prostega 
časa in želite priskočiti na pomoč pri pripravi, vas z odprtimi rokami 
pričakujemo! Za več informacij ali prijavo nam pišite na e-naslov 
vaskiodbor.smokuc@gmail.com

Vaški odbor Smokuč je odslej tudi »digitalen« – spremljate nas lahko 
na www.facebook.com/groups/smokuc/

Vaški odbor Smokuč

Po uspešnem lovu – smrt enega pomeni življenje za drugega.

Lani so na vejah prežali trije osebki. Žal je bil eden od modrasov 
jeseni 2024 na tem mestu ubit, letos pa sem 13. maja naletel na poti 
ob vodnem zajetju na modrasa, ki se ni pretirano odzival na mojo 
prisotnost. Ko sem se varno prestopil mimo njega sem opazil, da 
je hudo poškodovan. Modrasa sem z veliko previdnostjo umaknil s 
poti, ker se sam skoraj ni mogel premikati, poleg tega pa bi lahko 
ogrožal mimoidoče. Ko sem tako kot vedno preveril, ali je še kakšen 
modras na tistem drevesu, pa sem opazil polomljene veje, ob drevesu 
pa večjo leseno palico, kar nakazuje da je neznana oseba namerno 
povzročila napad, s tem pa verjetno tudi smrt modrasa.

Vse obiskovalce narave pozivamo k spoštovanju živali, ki živijo na tem 
območju. Modras, čeprav strupen, se človeku umakne in napade le 
v skrajni sili. Naj ostane narava nad Rodinami prostor sobivanja – 
tudi z bitji, ki so marsikomu manj simpatična, a so pomemben del 
ekosistema.

Kadar naletimo na poškodovano ali onemoglo žival, je naš odziv 
pomembnejši, kot se morda zdi. V Sloveniji so vse tri vrste strupenih 
kač – modras, navadni gad in laški gad – zavarovane z Uredbo o 
zavarovanih prostoživečih živalskih vrstah. Njihovo ubijanje ni le za-
konsko prepovedano, ampak tudi nepotrebno, saj te živali človeka 
ne ogrožajo.

Damjan Dolenc, Rodine 
Foto Boris Kozinc

Rosa Rekar – mladinska svetovna 
prvakinja v težavnostnem plezanju
Devetnajsletna Rosa Rekar iz Most se je s plezanjem spo-
znala na začetku osnovne šole. Lanskega avgusta je v Gu-
iyangu na Kitajskem postala mladinska svetovna prvakinja v 
težavnostnem plezanju, v letošnji sezoni bo prvič nastopila 
v članski konkurenci.

Svetovni pokal v Kopru 

Roso in njeno sestro dvojčico Ajdo so starši vpisali v ŠPO Jesenice, 
ko sta začeli obiskovati Osnovno šolo Žirovnica. Preizkusili sta se 
tudi v akrobatiki, a Roso je že takrat »zagrabilo« plezanje. Šolanje je 
nadaljevala na Gimnaziji Jesenice, plezanje pa je v 1. letniku začela 
trenirati v Kranju pri Anžetu Štremflju v klubu FA. Danes je študentka 
živilstva in prehrane na Biotehniški fakulteti v Ljubljani in vse uspe-
šnejša športna plezalka.

Rosa: »Treniram petkrat na teden. Letos treniram samo težavno-
stno plezanje. Na začetku sezone sem trenirala tudi balvane, a mi je 
težavnostno bližje. Prvič smo v tej sezoni poskusili tudi s treningi v 
fitnesu. Pri tem se lahko osredotočiš na specifično mišico in intenziv-
no delaš na tistem, kar moraš ojačati. Poleg moči je zelo pomembna 
tudi tehnika – postavitev rok, nog, bokov … Nekateri imajo občutek 
za postavitev že v sebi, drugi ne. Jaz imam kar precej dela s tem. 
Telesna konstitucija je seveda tudi pomembna. Tekmovalci treniramo 
na umetni steni, naravna plezališča pridejo na vrsto izzven tekmo-
valne sezone. To je čisto druge vrste plezanje. Rada grem v naravo, 
plezališče Mišja peč na Primorskem mi je zelo všeč, a si preprosto 
ne vzamem dovolj časa za to.«

Lani avgusta si na Kitajskem osvojila naslov svetovna pr-
vakinja v težavnosti v kategoriji do 20 let. Kateri so tvoji 
najpomembnejši uspehi poleg tega naslova? 

Naslova svetovne prvakinje sem bila zelo vesela, to mi res veliko 
pomeni. Prav tako uvrstitev v finale in končno 4. mesto v težavnostni 
tekmi na svetovnem pokalu v francoskem Briançonu lani julija. Na 
zadnji tekmi svetovnega pokala v težavnostnem plezanju oktobra 
v Seulu sem se prav tako uvrstila v finale in se uvrstila na 6. mesto. 
Sicer je bil zame velik dogodek že to, da sem imela priložnost tek-
movati v Južni Koreji in na Kitajskem. Pred tekmo sem navadno kar 
malo živčna. Se pa sčasoma navadiš. To je bila moja zadnja sezona 
med mladinkami, v prihodnje bom tekmovala v članski konkurenci, 
kjer bo pot do stopničk težja. Seveda je moja želja ponovno priti v 
finale svetovnega pokala, super bi bilo, če mi uspe tudi uvrstitev na 
letošnje svetovno prvenstvo.

Odločila si se za študij, ki ga lahko uspešno povezuješ s 
svojo športno potjo …

Prehrana je pomembna za vsakega športnika. Po naporu moraš gle-
dati, da se telo regenerira, poskrbeti, da dobi dovolj beljakovin in 

Narava / Šport
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Uspešna smučarska  
sezona Taje Prešern
Za našo mlado smučarko Tajo Prešern iz Zgornjih Most je 
prva sezona med smučarsko elito. V pravkar končani sezoni 
je nastopila na več kot 40 tekmah pod okriljem mednarodne 
smučarske zveze (FIS).

Skakalci se veselijo pomladi
Naši skakalci se veselijo pomladi, saj ta prinaša treninge na 
prostem. Starejši krepijo kondicijo in izpopolnjujejo ska-
kalno tehniko na kratkih smučeh, mlajši pa na skakalnih.

Mini Planica pred OŠ Žirovnica

Da pa so s treningi sploh lahko začeli, smo starši in trenerji, na po-
budo predsednika Boruta Repa, združili moči in izpeljali čistilno ak-
cijo našega skakalnega centra. Moški del ekipe se je lotil ureditve 
skakalnic in travnatih površin, ženski del pa je poskrbel za čistočo in 
red notranjih prostorov.

V aprilu smo se člani in podporniki društva srečali na rednem občnem 
zboru, kjer smo obravnavali redne točke dnevnega reda ter potrdili 
dosedanje člane odborov in predsednika.

Aktivni smo bili tudi na področju promocije smučarskih skokov in 
kluba. Z Mini Planico smo cel vikend sodelovali na Festivalu čokolade 
v Radovljici in en dan pred šolo v Žirovnici. Mini Planica je sestavljiva 
smučarska skakalnica, namenjena otrokom med šestim in dvanajstim 
letom, da se lahko preizkusijo v smučarskih skokih na varen način. 

Pred pričetkom poletne tekmovalne sezone so se skakalke in skakalci, 
starejši od 12 let, udeležili meritev različnih sposobnosti na Fakulteti 
za šport. Z rezultati in analizami trenerji dobijo informacije, s katerimi 
si pomagajo optimizirati treninge, ter jih primerjajo s preteklimi leti 
in tako lahko spremljajo napredek vsakega posameznika. 

Če želite biti sproti obveščeni o dogajanju v našem klubu, nas spre-
mljajte na Facebooku in Instagramu. 

Vse bodoče skakalke in skakalce vabimo, da se nam pridru-
žijo ob ponedeljkih, sredah in petkih med 17.30 in 19.00 v 
skakalnem centru v Glenci. Za več informacij vam je na voljo 
Matic Lotrič na 040 647 567. Se vidimo!

Za SSD Stol Žirovnica Anja Končnik

dovolj ogljikovih 
hidratov. Razmi-
šljam, da bi se v 
prihodnosti po-
svetila prehran-
skemu svetova-
nju, posebno za 
športnike.

Kdo je tvoj vzor-
nik/vzornica?

Moja največja 
vzornica je Janja Garnbret, poleg nje pa so mi inspiracija tudi ostale 
članice slovenske reprezentance in nekatere druge tekmovalke.

Tvoj moto, pogled naprej?

Pomembno je, da delaš, kar te veseli. Tudi če so treningi naporni, če 
imam težko obdobje, se plezanja vedno veselim. V steni odklopim 
druge stvari, se sprostim. V plezanju je še veliko pred menoj, pred-
vsem želim pridobiti čim več izkušenj.

Polona Kus

Ob koncu sezone 
2024/25 se je Taja 
s 23,66 FIS točka-
mi slaloma prebila 
na 147. mesto na 
svetu v absolu-
tni konkurenci, v 
svojem letniku, 
to je letnik 2008, 
pa ima 4. najboljši 
rezultat na svetu. 
V veleslalomu je 
trenutno med 30 najboljšimi dekleti v svojem letniku na svetu. Pri-
prave na sezono 2025/26 so v polnem teku. Taji lahko za prihajajočo 
sezono zaželimo obilo kakovostnih treningov ter vrhunskih zavojev!

Gregor Mertelj, podpornik mladih smučarjev

Taja med vožnjo slaloma na mladinskem svetovnem prvenstvu

Njen debi se je zgodil oktobra 2024 na prvih tekmah v Litvi z uvrsti-
tvami na odlično 5. in 6. mesto. Sezona se je nadaljevala v polnem 
teku s tekmami v Avstriji, Italiji in Sloveniji. Prvi vrhunec sezone je 
doživela takoj po novem letu kot predtekmovalka na tekmah za 
svetovni pokal v domači Kranjski Gori. Sledil je drugi vrhunec in 
nastop na ekipni tekmi na svetovnem prvenstvu v Saalbachu in takoj 
za tem tretji vrhunec – nastop na EYOF v Gruziji (Olimpijski festival 
evropske mladine), kjer je v slalomu zasedla 5. mesto. V začetku 
marca je tekmovala na svetovnem mladinskem prvenstvu v Trbižu. 
Bila je med najmlajšimi tekmovalkami, skupno je v slalomu zasedla 
28. mesto, v svojem letniku pa je bila najboljša na svetu.

V drugem delu sezone je nastopila na več tekmah v Avstriji. Najboljša 
rezultata je dosegla prav ob koncu zime, ko je dvakrat zmagala v Re-
iteralmu. Skupno je v sezoni petkrat stala na zmagovalnih stopničkah. 
Na članskem državnem prvenstvu Slovenije je v absolutni konkurenci 
osvojila 4. mesto tako v slalomu kot veleslalomu.

Zlato na mladinskem svetovnem prvenstvu Po zmagi v Reiteralmu

Šport
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Završnica gostila 
pokal SloXcup
V soboto, 10. maja 2025, je po štirih letih premora dolina 
Završnica zopet postala prizorišče kratkega krosa za mlaj-
še kategorije, amaterje, veterane in za odprto kategorijo 
mladincev in članov.

129. maraton v Bostonu
Na velikonočni ponedeljek ob 11.15 je šlo zares. Moj štart 
na najstarejšem in najtežjem maratonu na svetu. Iz Slove-
nije nas je bilo 37 uvrščenih. Strava, program, s katerim 
merim svoje treninge, je pokazala 255 metrov vzponov na 
42-kilometrski trasi. 

Organizator vse tekače iz me-
sta, s šolskimi avtobusi, pre-
pelje v dobrih 42 km oddaljeni 
Hopkinton. Najtežje se začne 
na 16. milji, t.j. po 26. kilo-
metru. Višek predstavlja t.i. 
Heartbreak hill malo pred 21. 
miljo. Dolg vzpon, kjer večina 
rekreativcev hodi. Jaz sem tr-
masto počasi tekel. To se mi 
je maščevalo na kasnejšem 
ravninskem delu, ko so moj 
ritem prekinjali krči v stegen-
skih mišicah, kasneje v mečih. 
Zanimivo pa je, da začne trasa 
navzdol in ta navzdol kar traja, 
kar zavede veliko tekačev, ki 
začnejo prehitro.

Organizacija maratona je za odliko, sprejmejo pa natanko 30.000 
tekmovalcev. Ob progi je navdušenje gledalcev popolno, otroci na-
stavljajo dlani, da jih potapkaš.

Zjutraj je bilo hladno, na štartu se je potem le ogrelo na približno 
12 stopinj. Občasni so bili tudi sunki jugozahodnega vetra. Največje 
olajšanje je, ko pritečeš v mesto in kasneje na dobrih 200 metrih 
zagledaš ciljni modri pano z uro. To te avtomatsko požene v zaključni 
dir, ljudje te ob tem navdušeno vzpodbujajo. 

Izpolnila se mi je želja težko prigarane pete zvezdice, ki šteje za 
trofejo Abbott Six Star Marathon Mayors – Berlin 2009, Chicago 
2012, London 2023, New York 2024, Boston 2025. Šesta zvezdica, 
če uspem dobiti štart, me čaka v Tokyu. Takrat se v nekaj stavkih 
spet oglasim.

Janez Anderle, Moste

Napeti trenutki pred štartom kategorije U11. Foto Benjamin Zupan

Začel se je tudi pokal SloEnduro. 12. in 13. aprila se je odvijala dirka 
v Novi Gorici, 26. in 27. aprila pa je bil na sporedu SloEnduro Borovci 
v Ilirski Bistrici. Konkurenca pri mladincih je zelo močna, vendarle 
pa sta na zadnji dirki v Ilirski Bistrici naša člana Maks Struna in Anže 
Kofjač stala na stopničkah (2. in 3. mesto), v skupni razvrstitvi na 
dolgi progi pa sta dosegla 4. in 5. mesto. 

Na tem mestu se iskreno zahvaljujemo vsem sponzorjem, staršem, 
prostovoljcem, sploh vsem, ki ste se odzvali in kakorkoli pomagali 
pri organizaciji dirke XCC Završnica 2025, in ki ste omogočili, da se 

Po napornem vponu ni časa za počitek, Tim Markelj v zaključeva-
nju zadnjega kroga. Foto Benjamin Zupan

Čeprav je ves teden deževalo, se je popoldan, na dan dirke, vendarle 
pokazalo sonce. Sicer hitra in tehnično zahtevna proga, kot se za 
Kolesarski klub Završnica spodobi, je navdušila tekmovalce. 

Poznavanje domačega terena so naši člani dobro izkoristili. V kate-
goriji U9 je 2. mesto zasedel Jonatan Fonda, v kategoriji U11 pa je 
največ točk dosegel Ted Ravnihar. Ema Korošec Janušič (U13) 
in David Korošec Janušič (U15) sta se uvrstila na 2. mesto, med 
amaterji pa je zmagal Tim Markelj. V kategoriji U11 in U13 so svoje 
spretnosti na poligonu, ki je bil zelo zahteven, pokazali najmlajši. 
Med dekleti v kategoriji U13 je blestela Ema Janušič Korošec, ki 
je dosegla največ točk. 

je dirka v krosu vrnila v dolino Završnice – tja, kjer je kros doma že 
od vedno.

Tatjana Novak in Jani Markelj, predsednik KK Završnica

Poletna sezona v Domu  
pri izviru Završnice
V Domu pri izviru Završnice se pričenja poletna sezona.  
Od 1. junija do 30. septembra bo dom odprt vse dni v tednu. 
Vabljeni k obisku!

PD Žirovnica

Šport
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Tekmovalno v pomlad
Letošnja pomlad je bila obarvana povsem tekmovalno, saj smo od 
februarja do aprila praktično vsak vikend tekmovali na drugem pri-
zorišču. Večina tekmovalcev je sodelovala na tekmah Zahodne lige, nekaj pa se 
jih je udeležilo tudi tekme za Državno prvenstvo. S šolskim letom se bo zaključila 
tudi plezalna sezona.

Ekipa najmlajših lenivčkov na treningu. Foto Timotej Rajgelj

Serijo tekem za Zahodno ligo v balvanski 
disciplini smo začeli februarja na Verdu, na-
daljevali v Škofji Loki, Radovljici in Kamniku. 
Za popestritev Zahodne lige sta se tekmo-
valca Luka Stevanovič in Julija Kikelj udeležila 
še balvanske tekme za Državno prvenstvo 
v Log Dragomerju in težavnostne tekme v 

Kranju. Sezono tekmovanj za Zahodni ligo 
smo zaključili s težavnostjo v kranjski Ple-
zarni. Rezultatski izkupiček tekmovanj ni 
bil obarvan z medaljami, pa smo z nastopi 
domačih tekmovalcev kljub temu lahko zelo 
zadovoljni. Tekem se je redno udeleževalo 
med 8 in 12 tekmovalcev. Izkušenejši so se 

v navalu dobre konkurence sotekmovalcev 
redno uvrščali v prvo deseterico, mlajši pa 
so pokazali predvsem veliko tekmovalne 
vneme in večji plezalni napredek kot v pre-
teklih letih. Če bo napredek sledil planom, 
bomo že v naslednjih sezonah tudi z mlajšimi 
tekmovalci bolj konkurenčni za višja mesta. 
Vsekakor pa je veselje do športa, zabava, 
napredek in gibalni razvoj tisto, kar v celotni 
tekmovalno rekreativni zgodbi šteje največ. 
In prav to spodbujamo pri otrocih. 

Do zaključka sezone nas loči zgolj še ne-
kaj šolskih dni, še prej pa se bomo z nekaj 
tekmovalci udeležili treh tekem za Državno 
prvenstvo, kjer sezona traja od aprila do 
oktobra. Kot veleva že vsakoletna tradicija, 
z rednimi treningi zaključujem ob koncu šol-
skega leta, nato pa nas čaka že kar nekoliko 
težko pričakovani tabor, ki ga bomo letos v 
nekoliko večjem številčnem obsegu izvedli 
na Štajerskem, v Kotečniku. Po taboru sledi 
nekaj plezalnega premora, avgusta pa člani 
tekmovalnih skupin že začenjajo z intenziv-
nimi pripravami na novo sezono v obliki skal-
nega plezanja. Sezona rednih treningov se 
vztrajno bliža koncu, a plezalni zagon ostaja. 
Se vidimo v steni!

Za PK Žirovnica Timotej Rajgelj

AKTIVNE POČITNICE 2025  
(30. 6.–4. 7. 2025) 
Dragi starši in otroci! 
Tudi letos vas z veseljem vabimo, da se nam pridružite 
na aktivnem poletnem doživetju, ki ga organizira Dru-
štvo TVD Partizan Žirovnica. V poletju 2025 pripravlja-
mo petdnevne Aktivne počitnice, namenjene otrokom 
od 1. do 5. razreda osnovne šole.
Otrokom želimo omogočiti aktivno in kakovostno preživljanje 
prostega časa v naravi, spodbujati šport kot vrednoto ter kot 
pomemben del vzgoje in zdravega življenjskega sloga. Z razno-
likimi športno-ustvarjalnimi vsebinami bomo krepili socializacijo, 
sodelovanje in pozitiven odnos do gibanja. Dejavnosti bodo 
potekale v rekreacijskem parku Završnica in na drugih skrbno 
izbranih lokacijah v okolici.
Program bomo prilagodili starostni skupini otrok. Skupaj bomo 
spoznavali različne športne igre, raziskovali in uživali v naravi, 
ustvarjali, se zabavali, kopali ter stkali nova prijateljstva in prido-
bili nepozabne izkušnje. Program se vsak dan začne med 8.00 
in 8.30 ter zaključi med 15.00 in 15.30. Otroci dobijo zajtrk 
oziroma malico in kosilo. Za udeležbo je potrebna primerna 
športna oprema. Na počitnicah lahko sodelujejo tudi otroci 
stanujoči izven občine Žirovnica. 
Za dodatne informacije sem vam na voljo na Facebook profilu 
TVD Partizan Žirovnica, telefonu 041 489 490 in e-naslovu timy.
rajgelj@gmail.com

Timotej Rajgelj  
TVD Partizan Žirovnica 

Šport
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Nagrade podarja Kolesarski klub Završnica

1. nagrada: Spreji za vzdrževanje koles

2. nagrada:  Spreji za vzdrževanje koles

3. nagrada: Spreji za vzdrževanje koles

NAGRADNA KRIŽANKA

Geslo križanke pošljite do 15. junija 2025 na naslov  
Novice občine Žirovnica, Žirovnica 60c, 4274 Žirovnica.

Geslo: PO TRAVNO SEME V AB

1. Marko Mirtič, Breg

2. Petra Kleindienst, Moste

3. Klemen Verbič, Zabreznica

Nagrado prejmete v podjetju AB, trgovina in 
storitve, d.o.o., Breznica 1.

Križanka
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SONČNA OČALA Z DIOPTRIJO
VELIKA IZBIRA PROGRESIVNIH STEKEL

O P T I K A  I N  O Č E S N A  O R D I N A C I J A  B E R C E
Jesenice, Cesta Cirila Tavčarja 6, T: 04 586 24 16

Lesce, Železniška cesta 7, T: 04 531 89 34
www.optika-berce.si



RESTAVRACIJA &
LOUNGE BAR MANU

ZAKLJUČENE DRUŽBE

POROKE

KOSILA

PRAZNOVANJA

 070 496 330 / Moste 101, 4274 Žirovnica


